
Aw
Signatufe~Not 
Ve rifle cL·^ \
Digitady^gnedby I  
VARVARA ZACHj*AKI 
Date: 2024X18 JJ<TO:49:39

Reason: SWTTO PDF 
(embeddeH) ■
Location: ^the|s. Ethniko 
Typografio

8279

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 136

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 48
Προστασία των εργαζομένων από τους κινδύ
νους που συνδέονται με την έκθεση σε καρκι
νογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παρά
γοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες 
κατά την εργασία, σε εναρμόνιση με την οδηγία 
2004/37/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004, όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις οδηγίες του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 2014/27/ΕΕ 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 2017/2398^Ε της 
12ης Δεκεμβρίου 2017, 2019/130/ΕΕ της 16ης 
Ιανουαρίου 2019, 2019/983/ΕΕ της 5ης Ιουνίου 
2019 και 2022/431/ΕΕ της 9ης Μαρτίου 2022 - 
Τροποποίηση του π.δ. 307/1986 «Προστασία της 
υγείας των εργαζομένων που εκτίθενται σε ορι
σμένους χημικούς παράγοντες κατά τη διάρκεια 
της εργασίας τους» (Α' 135) και του π.δ. 338/2001 
«Προστασία της υγείας και ασφαλείας των εργα
ζομένων κατά την εργασία από κινδύνους οφει- 
λόμενους σε χημικούς παράγοντες» (Α' 227, 
διόρθ. σφαλμ. Α' 259).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 παρ. 1, 2, 3 και 5, 3, 4 και 5 του 

ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α' 34), 
όπως το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του 
ν. 1892/1990 (Α' 101) και το άρθρο 4 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α' 70) και τροποποιή
θηκε με τα  άρθρα 7 του ν. 1775/1988 (Α' 101), 31 του 
ν. 2076/1992 (Α' 130), 19 του ν. 2367/1995 (Α' 261), 22 του 
ν. 2789/2000 (Α' 21), 48 του ν. 3427/2005 (Α' 312), 91 του 
ν. 3862/2010 (Α' 113), 50 του ν. 4342/2015 (Α' 143) και με 
το  άρθρο 20 του ν. 4753/2020 (Α' 227), σε συνδυασμό 
με το άρθρο δεύτερο του ν. 3671/2008 «Κύρωση της 
Συνθήκης της Λισσαβώνας που τροποποιεί τη Συνθήκη 
για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τη Συνθήκη περί ιδρύσεως 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και ορισμένες συναφείς 
πράξεις» (Α' 129),

β) των άρθρων 2 παρ. 6, 41 και 73 παρ. 1 του Κώδικα 
νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων 
(ν. 3850/2010, Α' 84).

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ
γών» (Α' 91).

3. Την 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β' 3715).

4. Την 38477/01.07.2024 κοινή απόφαση του Πρω
θυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κωνσταντίνο Κα
ραγκούνη» (Β' 3805).

5. Την 2/11.05.2023 γνώμη του Συμβουλίου Υγείας και 
Ασφάλειας των Εργαζομένων.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την 
64416/06.07.2023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενι
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

7. Την 34/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και των Υφυπουργών Εσωτερικών και Ερ
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

KEΦAΛAIO A'
^ Μ ^ Σ  ΔIATAΞEIΣ

Άρθρο 1
Σκοπός - Aντικείμενο - Πεδίο εφαρμογής 
(άρθρα 1 και 3 παρ. 1 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Σκοπός του παρόντος διατάγματος είναι:
α) η προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας για την 

υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων προς τις δια
τάξεις της οδηγίας 2022/431/ΕΕ «για την τροποποίηση 
της οδηγίας 2004/37/ΕΚ σχετικά με την προστασία των 
εργαζομένων από τους κινδύνους που συνδέονται με την



8280 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

έκθεση σε καρκινογόνους ή μεταλλαξιογόνους παράγο
ντες κατά την εργασία» (L 88/16.03.2022) και

β) η κωδικοποίηση, σε ενιαίο κείμενο, των νομοθετη- 
μάτων περί μεταφοράς στο εσωτερικό δίκαιο οι οδηγίες 
90/394/ΕΟΚ, 97/42/ΕΚ, 1999/38/ΕΚ, οι οποίες κωδικοποι- 
ήθηκαν στην οδηγία 2004/37/ΕΚ «σχετικά με την προ
στασία των εργαζομένων από τους κινδύνους που συν
δέονται με την έκθεση σε καρκινογόνους παράγοντες, 
μεταλλαξιογόνους παράγοντες, ή τοξικές για την ανα
παραγωγή ουσίες κατά την εργασία (έκτη ειδική οδηγία 
κατά την έννοια του άρθρου 16 παράγραφος 1 της οδηγί
ας 89/391/ΕΟΚ του Συμβουλίου)» (L 158/30.04.2004), κα
θώς και οι τροποποιητικές της οδηγίας 2004/37/ΕΚ οδη
γίες 2014/27/ΕΕ (άρθρο 5) (L 65/05.03.2014), 2017/2398/ 
ΕΕ (L 345/27.12.2017, διορθωτικά L 136/01.06.2018 και 
L 225/06.09.2018), 2019/130/ΕΕ (L 30/31.01.2019) και 
2019/983/ΕΕ (L164/20.06.2019), και ειδικότερα:

βα) του π.δ. 399/1994 «Προστασία των εργαζομένων 
από τους κινδύνους που συνδέονται με την έκθεση 
σε καρκινογόνους παράγοντες κατά την εργασία σε 
συμμόρφωση με την οδηγία του Συμβουλίου 90/394/ 
ΕΟΚ» (Α' 221), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 127/2000 
(Α' 111) και το π.δ. 43/2003 (Α' 44), με τα οποία ενσωμα
τώθηκαν στο εσωτερικό δίκαιο οι διατάξεις της οδηγίας 
90/394/ΕΟΚ, όπως τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 97/42/ 
ΕΟΚ και 1999/38/ΕΚ,

ββ) του άρθρου 6 του π.δ. 52/2015 «Εναρμόνιση με 
την οδηγία 2014/27/ΕΕ "Γ ια την τροποποίηση των οδη
γιών του Συμβουλίου 92/58/ΕΟΚ, 92/85/ΕΟΚ, 94/33/ΕΚ, 
98/24/ΕΚ και της οδηγίας 2004/37/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ώστε να ευθυγραμ
μιστούν με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 για 
την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία 
των ουσιών και των μειγμάτων" - Τροποποίηση των 
π.δ. 105/1995, π.δ. 176/1997, π.δ. 62/1998, π.δ. 338/2001 
και π.δ. 399/1994» (Α' 81), με το  οποίο ενσωματώθηκε 
στο εθνικό δίκαιο το άρθρο 5 της οδηγίας 2014/27/ΕΕ και

βγ) του π.δ. 26/2020 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο
μοθεσίας προς τις διατάξεις των οδηγιών 2017/2398/ 
ΕΕ, 2019/130/ΕΕ και 2019/983/ΕΕ "για την τροποποίη
ση της οδηγίας 2004/37/ΕΚ 'σχετικά με την προστασία 
των εργαζομένων από τους κινδύνους που συνδέονται 
με την έκθεση σε καρκινογόνους ή μεταλλαξιγόνους 
παράγοντες κατά την εργασία' " (Ε.Ε. L 345/27.12.2017, 
L 136/01.06.2018, L 225/06.09.2018, L 30/31.01.2019 και 
L 164/20.06.2019) - Τροποποίηση των π.δ. 399/94 (Α' 221) 
και π.δ. 307/86 (Α' 135)» (Α' 50, διόρθ. σφαλμ. Α' 102), με 
το οποίο μεταφέρθηκαν στο εσωτερικό δίκαιο οι οδηγίες 
2017/2398/ΕΕ, 2019/130/ΕΕ και 2019/983/ΕΕ.

2. Ως προς την αντιστοιχία μεταξύ των διατάξεων του 
ενωσιακού δικαίου (μεταφερόμενων οδηγιών) και του 
εθνικού δικαίου (διαταγμάτων μεταφοράς οδηγιών), 
ισχύουν τα Παραρτήματα IV, V, VI και VII που προσαρ- 
τώνται στο παρόν.

3. Το παρόν προεδρικό διάταγμα έχει ως αντικείμενο 
την προστασία των εργαζομένων από τους κινδύνους 
για την υγεία και την ασφάλειά τους που προέρχονται 
ή μπορούν να προέλθουν από την έκθεση σε καρκινο
γόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή

τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες κατά την εργασία, 
συμπεριλαμβανομένης της πρόληψης των κινδύνων 
αυτών. Οι δ ιατάξεις του εφαρμόζονται επιπλέον των 
γενικών διατάξεων για την υγεία και την ασφάλεια των 
εργαζομένων που ισχύουν κάθε φορά.

4. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται σε όλες τις 
επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες του ιδιωτικού 
και του δημόσιου τομέα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 
άρθρο 2 του Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφά
λεια των εργαζομένων (Κ.Ν.Υ.Α.Ε.), ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 3850/2010 (Α' 84), όπου οι 
εργαζόμενοι εκτίθενται ή ενδέχεται να εκτεθούν σε καρ
κινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες 
ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες.

5. Οι διατάξεις του παρόντος δεν εφαρμόζονται στους 
εργαζόμενους που εκτίθενται μόνο στις ακτινοβολίες 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της συνθήκης για 
την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέρ
γειας.

6. Οι δ ιατάξεις του παρόντος διατάγματος, καθ' ο 
μέρος αφορούν στον αμίαντο, στο βενζόλιο και στον 
μόλυβδο, εφαρμόζονται όταν είναι πιο ευνοϊκές για την 
υγεία και την ασφάλεια κατά την εργασία σε σύγκριση 
με τις αντίστοιχες διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας, οι 
οποίες είναι:

α) για τον αμίαντο, το π.δ. 212/2006 (Α' 212), η 
4229/395/15.02.2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 318) 
όπως τροποποιήθηκε με την 22435/1469/17.05.2017 
κοινή υπουργική απόφαση (Β' 1865), η 15616/398/ 
03.08.2010 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 1340) και η 
9698/456/27.03.2014 υπουργική απόφαση (Β' 894),

β) για το βενζόλιο, ο ν. 61/1975 (Α' 132), ο ν. 492/1976 
(Α' 332) και η 130879/1987 υπουργική απόφαση (Β' 341),

γ) για τον μόλυβδο, το π.δ. 94/1987 (Α' 54), όπως τρο
ποποιήθηκε με το π.δ. 338/2001 (Α' 227).

Άρθρο 2
Ορισμοί
(άρθρο 2 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

Γ ια τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος νοούνται 
ως:

1. Καρκινογόνος παράγοντας:
α) ουσία ή μείγμα που ανταποκρίνεται στα κριτήρια 

για την ταξινόμηση ως καρκινογόνος παράγοντας στην 
κατηγορία 1Α ή 1Β, που παρατίθεται στο παράρτημα I 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρί
ου 2008, «Για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροπο
ποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 
1999/45/ΕΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1907/2006» (ΕΕ L353/31.12.2008),

β) ουσία, μείγμα ή διαδικασία που αναφέρεται στο 
παράρτημα I του παρόντος διατάγματος, καθώς και ου
σία ή μείγμα που προκύπτει από μια διαδικασία η οποία 
αναφέρεται στο εν λόγω παράρτημα.

2. Μ εταλλαξιογόνος παράγοντας: ουσία ή μείγμα 
που πληροί τα  κριτήρια κατάταξης ως μεταλλαξιογό- 
νο των γεννητικών κυττάρων κατηγορίας 1Α ή 1Β που



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8281

παρατίθεται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1272/2008.

3. ϊο ξ ική  για την αναπαραγωγή ουσία: ουσία ή μείγμα 
που ανταποκρίνεται στα κριτήρια για την ταξινόμηση 
στην κατηγορία 1Α ή 1Β των τοξικών για την αναπαρα
γωγή ουσιών, που παρατίθεται στο παράρτημα I του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008.

4. ϊο ξ ική  για την αναπαραγωγή ουσία χωρίς κατώτατο 
όριο: τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, για την οποία 
δεν υπάρχει ασφαλές επίπεδο έκθεσης για την υγεία των 
εργαζομένων και η οποία προσδιορίζεται ως τέτο ια στη 
στήλη των ενδείξεων του παραρτήματος III του παρό
ντος διατάγματος.

5. ϊο ξ ικ ή  για την αναπαραγωγή ουσία με κατώτατο 
όριο: τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, για την οποία 
υπάρχει ασφαλές επίπεδο έκθεσης, κάτω από το οποίο 
δεν υπάρχει κίνδυνος για την υγεία των εργαζομένων, και 
η οποία προσδιορίζεται ως τέτο ια στη στήλη των ενδεί
ξεων του παραρτήματος III του παρόντος διατάγματος.

6. Οριακή τιμή επαγγελματικής έκθεσης ή οριακή τιμή 
έκθεσης σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο 
παράγοντα ή σε τοξική για την αναπαραγωγή ουσία: 
Η τιμή, την οποία δεν επιτρέπεται να ξεπερνά η μέση 
οκτάωρη χρονικά σταθμισμένη έκθεση του εργαζόμενου 
στον καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγο
ντα ή στην τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, μετρημέ
νη στον αέρα της ζώνης αναπνοής του, κατά τη διάρκεια 
οποιασδήποτε οκτάωρης ημερήσιας και σαραντάωρης 
εβδομαδιαίας εργασίας του.

7. Ανώτατη οριακή τιμή επαγγελματικής έκθεσης ή 
ανώτατη οριακή τιμή έκθεσης σε καρκινογόνο παρά
γοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή σε τοξική για την 
αναπαραγωγή ουσία: Η τιμή, την οποία δεν επιτρέπεται 
να ξεπερνά η μέση χρονικά σταθμισμένη έκθεση του 
εργαζόμενου στον καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξι
ογόνο παράγοντα ή στην τοξική για την αναπαραγωγή 
ουσία, μετρημένη στον αέρα της ζώνης αναπνοής του, 
κατά τη διάρκεια οποιασδήποτε δεκαπεντάλεπτης περι
όδου μέσα στο χρόνο εργασίας του, έστω και αν τηρείται 
η οριακή τιμή έκθεσης.

8. Βιολογική οριακή τιμή: Το όριο της συγκέντρωσης, 
σε κατάλληλο βιολογικό μέσο, καρκινογόνου παράγοντα, 
μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή τοξικής για την αναπαρα
γωγή ουσίας, μεταβολίτη τους ή ενός δείκτη επίδρασης.

9. Επίβλεψη της υγείας: Η εξέταση του εργαζομένου 
προκειμένου να καθοριστεί η κατάσταση της υγείας του 
σε συσχέτιση με την έκθεσή του σε συγκεκριμένους 
καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παρά
γοντες ή σε τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες κατά 
την εργασία.

ΚΕΦΑΛΑΝ B'
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙ ΤΩΝ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ 

Άρθρο 3
Εντοπισμός και εκτίμηση των κινδύνων 
(άρθρο 3 παρ. 2, 3 και 4 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Για κάθε δραστηριότητα που ενδέχεται να συνεπά
γεται κίνδυνο έκθεσης σε καρκινογόνους παράγοντες,

μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την ανα
παραγωγή ουσίες, ο εργοδότης οφείλει να έχει στη διά
θεσή του μια γραπτή εκτίμηση των υφισταμένων κατά 
την εργασία κινδύνων για την ασφάλεια και την υγεία, 
συμπεριλαμβανομένων εκείνων που αφορούν ομάδες 
εργαζομένων που εκτίθενται σε ιδιαίτερους κινδύνους, 
σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε..

2. Η εκτίμηση αυτή πρέπει να εντοπίζει τη φύση του 
κινδύνου, τον βαθμό σοβαρότητάς του, τη διάρκεια 
έκθεσης των εργαζομένων σ' αυτόν και τη συχνότητα 
εμφάνισής του, ώστε να εκτιμώνται όλοι οι κίνδυνοι για 
την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων και να καθο
ρίζονται τα  μέτρα που πρέπει να ληφθούν. Επιπλέον, 
κατά την εκτίμηση κινδύνων, λαμβάνονται υπόψη όλοι 
οι άλλοι τρόποι έκθεσης, όπως η απορρόφηση μέσα στο 
δέρμα ή/και διά του δέρματος.

3. H εκτίμηση αυτή επαναλαμβάνεται τακτικά και, σε 
κάθε περίπτωση, όταν μεταβάλλονται οι συνθήκες που 
ενδέχεται να επηρεάσουν την έκθεση των εργαζομένων 
στους καρκινογόνους παράγοντες, στους μεταλλαξιογό
νους παράγοντες ή στις τοξικές για την αναπαραγωγή 
ουσίες.

4. Ο εργοδότης, κατά την εκτίμηση κινδύνων, αποδίδει 
ιδιαίτερη προσοχή στις ενδεχόμενες επιπτώσεις όσον 
αφορά την υγεία και ασφάλεια εργαζομένων που διατρέ
χουν ιδιαίτερους κινδύνους και, μεταξύ άλλων, λαμβάνει 
υπόψη τη σκοπιμότητα να μην απασχολούνται οι εργα
ζόμενοι αυτοί σε περιοχές, όπου ενδέχεται να έλθουν σε 
επαφή με καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογό
νους παράγοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες.

5. Τα μέτρα για την ασφάλεια, την υγεία και την υγιεινή 
κατά την εργασία σε καμία περίπτωση δεν συνεπάγονται 
την οικονομική επιβάρυνση των εργαζομένων, σύμφωνα 
με την παρ. 10 του άρθρου 42 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε..

Άρθρο 4
Μείωση και υποκατάσταση
(άρθρο 4 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Ο εργοδότης μειώνει τη χρήση ενός καρκινογόνου 
παράγοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή τοξικής για 
την αναπαραγωγή ουσίας στον χώρο εργασίας, κυρίως 
υποκαθιστώντας τον συγκεκριμένο παράγοντα ή ουσία, 
στο μέτρο που αυτό είναι τεχνικά εφικτό, από μια ουσία, 
μείγμα ή μέθοδο, τα οποία, υπό τις συνθήκες χρήσης 
τους, είναι ακίνδυνα ή λιγότερο επικίνδυνα για την υγεία 
και την ασφάλεια των εργαζομένων.

2. Ο εργοδότης κοινοποιεί τα αποτελέσματα των δι- 
ερευνήσεών του στην αρμόδια επιθεώρηση εργασίας.

Άρθρο 5
Διατάξεις για την πρόληψη ή τη μείωση της
έκθεσης
(άρθρο 5 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Εάν σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνων του άρ
θρου 3 υπάρχει κίνδυνος για την υγεία ή την ασφάλεια 
των εργαζομένων, η έκθεση των εργαζομένων πρέπει 
να αποφεύγεται.

2. Εάν δεν είναι τεχνικά δυνατή η υποκατάσταση του 
καρκινογόνου παράγοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα



8282 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  Α' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

ή της τοξικής για την αναπαραγωγή ουσίας από ουσία, 
μείγμα ή μέθοδο, τα οποία, υπό τις συνθήκες χρήσης 
τους, είναι ακίνδυνα ή λιγότερο επικίνδυνα για την υγεία 
ή την ασφάλεια των εργαζομένων, ο εργοδότης φροντίζει 
ώστε η παραγωγή και η χρήση του καρκινογόνου παρά
γοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή της τοξικής για την 
αναπαραγωγή ουσίας να πραγματοποιούνται σε κλειστό 
σύστημα, στο μέτρο που αυτό είναι τεχνικά εφικτό.

3. Eάν δεν είναι τεχνικά δυνατή η χρησιμοποίηση κλει
στού συστήματος, ο εργοδότης εξασφαλίζει ότι:

α) μειώνεται στο χαμηλότερο επίπεδο που είναι τεχνι
κά εφικτό η έκθεση των εργαζομένων στον καρκινογόνο 
παράγοντα, τον μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή την τοξική 
για την αναπαραγωγή ουσία χωρίς κατώτατο όρο, 

β) μειώνεται στο ελάχιστο ο κίνδυνος που συνδέεται 
με την έκθεση των εργαζομένων σε: 

βα) τοξική για την αναπαραγωγή ουσία με κατώτατο 
όριο ή

ββ) τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, πλην των 
τοξικών για την αναπαραγωγή ουσιών χωρίς κατώτατο 
όριο και των τοξικών για την αναπαραγωγή ουσιών με 
κατώτατο όριο. Στην περίπτωση αυτή, κατά τη διενέρ
γεια της εκτίμησης κινδύνων του άρθρου 3, ο εργοδότης 
λαμβάνει δεόντως υπόψη την πιθανότητα να μην υπάρ
χει ασφαλές επίπεδο έκθεσης για την υγεία των εργαζο
μένων για μια τέτοια τοξική για την αναπαραγωγή ουσία 
και θεσπίζει κατάλληλα μέτρα για τον σκοπό αυτό.

4. Η έκθεση δεν πρέπει να υπερβαίνει την οριακή τιμή 
έκθεσης ή την ανώτατη οριακή τιμή έκθεσης καρκινογό
νου παράγοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή τοξικής 
για την αναπαραγωγή ουσίας, όπως ορίζεται στο παράρ
τημα ΙΙΙ του παρόντος διατάγματος.

5. Σε όλες τις περιπτώσεις χρησιμοποίησης καρκινογό
νου παράγοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή τοξικής 
για την αναπαραγωγή ουσίας, ανεξάρτητα από τα ανωτέ
ρω, ο εργοδότης εφαρμόζει και όλα τα ακόλουθα μέτρα:

α) περιορισμό των ποσοτήτων του καρκινογόνου πα
ράγοντα, μεταλλαξιογόνου παράγοντα ή τοξικής για την 
αναπαραγωγή ουσίας στο χώρο εργασίας, 

β) περιορισμό του αριθμού των εργαζομένων που εκτί
θενται ή ενδέχεται να εκτεθούν και του χρόνου έκθεσής 
τους στο ελάχιστα δυνατό, 

γ) σχεδιασμό των μεθόδων εργασίας και των τεχνι
κών μέτρων ελέγχου, έτσι ώστε να αποφεύγεται ή να 
ελαχιστοποιείται η έκλυση καρκινογόνων παραγόντων, 
μεταλλαξιογόνων παραγόντων ή τοξικών για την ανα
παραγωγή ουσιών στο χώρο εργασίας, 

δ) δέσμευση του καρκινογόνου παράγοντα, μεταλλα
ξιογόνου παράγοντα ή τοξικής για την αναπαραγωγή 
ουσίας στην πηγή, τοπική απορρόφηση ή γενικό εξαερι- 
σμό, που γίνονται κατάλληλα και σύμφωνα με την ανάγκη 
προστασίας της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, 

ε) χρήση των υφιστάμενων κατάλληλων μεθόδων μέ
τρησης των καρκινογόνων παραγόντων, μεταλλαξιογό
νων παραγόντων ή τοξικών για την αναπαραγωγή ουσι
ών, ιδίως για την έγκαιρη ανίχνευση ασυνήθους έκθεσης 
οφειλόμενης σε απρόβλεπτο συμβάν ή σε ατύχημα, 

στ) εφαρμογή κατάλληλων διαδικασιών και μεθόδων 
εργασίας,

ζ) λήψη μέτρων συλλογικής ή/και ατομικής προστασί
ας, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες η έκθεση δεν μπορεί 
να αποφευχθεί με άλλα μέσα, 

η) λήψη μέτρων υγιεινής, ιδίως τακτικού καθαρισμού 
των δαπέδων, των τοίχων και των λοιπών επιφανειών, 

θ) ενημέρωση των εργαζομένων, 
ι) οριοθέτηση των επικίνδυνων ζωνών και χρήση κα

τάλληλης σήμανσης προειδοποίησης και ασφάλειας των 
χώρων εργασίας, συμπεριλαμβανομένων του σήματος 
"απαγορεύεται το κάπνισμα1, σε χώρους στους οποίους 
οι εργαζόμενοι εκτίθενται ή ενδέχεται να εκτεθούν σε 
καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παρά
γοντες, ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες, 

ια) κατάρτιση σχεδίων και εγκατάσταση συστημάτων 
για την αντιμετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης 
που ενδέχεται να οδηγήσουν σε ασυνήθιστα υψηλή έκ
θεση.

ιβ) χρήση μέσων για την ακίνδυνη αποθήκευση, χειρι
σμό και μεταφορά, ιδίως χρήση σφραγισμένων δοχείων 
με σαφή και ευδιάκριτη επισήμανση, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία,

ιγ) χρήση μέσων για την ασφαλή συλλογή, αποθήκευ
ση και διάθεση των αποβλήτων από τους εργαζόμενους, 
συμπεριλαμβανομένης της χρήσης σφραγισμένων δο
χείων με σαφή και ευδιάκριτη επισήμανση, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία,

Άρθρο 6
Ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
(άρθρο 6 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

Ο εργοδότης οφείλει να παρέχει στην αρμόδια επιθε
ώρηση εργασίας κάθε στοιχείο που αφορά τη διενέργεια 
της εκτίμησης κινδύνων του άρθρου 3, καθώς και πλη
ροφορίες σχετικά με:

1. Τις βιομηχανικές δραστηριότητες ή/και μεθόδους 
που εφαρμόζονται, καθώς και τους λόγους για τους 
οποίους χρησιμοποιούνται καρκινογόνοι παράγοντες, 
μεταλλαξιογόνοι παράγοντες ή τοξικές για την αναπα
ραγωγή ουσίες.

2. Τις παραγόμενες ή χρησιμοποιούμενες ποσότητες 
ουσιών ή μειγμάτων που περιέχουν καρκινογόνους πα
ράγοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για 
την αναπαραγωγή ουσίες.

3. Τον αριθμό των εργαζομένων που εκτίθενται.
4. Tα προληπτικά μέτρα που λαμβάνονται.
5. Τον τύπο του προστατευτικού εξοπλισμού που χρη

σιμοποιείται.
6. Τη φύση και το βαθμό της έκθεσης.
7. Τις περιπτώσεις υποκατάστασης.

Άρθρο 7
Απρόβλεπτη έκθεση 
(άρθρο 7 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Σε περίπτωση απρόβλεπτου συμβάντος ή ατυχή
ματος που μπορεί να προκαλέσει ασυνήθη έκθεση των 
εργαζομένων, ο εργοδότης ενημερώνει αμέσως τους 
εργαζομένους.

2. Έως ότου αποκατασταθεί η κανονική λειτουργία και 
εξαλειφθούν τα αίτια της ασυνήθους έκθεσης:



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8283

α) Στην προσβληθείσα ζώνη, επιτρέπεται να εργάζονται 
μόνον οι εργαζόμενοι που είναι απαραίτητοι για την εκτέλε
ση των επισκευών και άλλων εργασιών που είναι αναγκαίες.

β) Οι εν λόγω εργαζόμενοι εφοδιάζονται με προστα
τευτικό ιματισμό και ατομικό προστατευτικό αναπνευ
στικό εξοπλισμό τον οποίο πρέπει να φορούν, η δε έκ
θεση δεν μπορεί να είναι διαρκής και περιορίζεται για 
κάθε εργαζόμενο στον ελάχιστα δυνατό χρόνο.

γ) Oι μη φέροντες προστατευτικό εξοπλισμό εργαζόμενοι 
δεν επιτρέπεται να εργάζονται στην προσβληθείσα ζώνη.

Άρθρο 8
Προβλεπτή έκθεση 
(άρθρο 8 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Για ορισμένες δραστηριότητες, όπως η συντήρηση, 
για τις οποίες είναι πιθανή σημαντική αύξηση της έκθε
σης των εργαζομένων και για τις οποίες έχουν ήδη εξα
ντληθεί όλες οι δυνατότητες λήψης περαιτέρω τεχνικών 
προληπτικών μέτρων για τον περιορισμό της έκθεσης 
των εργαζομένων, ο εργοδότης καθορίζει, μετά από 
διαβούλευση με τους εργαζομένους ή/και τους εκπρο
σώπους τους στην επιχείρηση ή την εγκατάσταση, με 
την επιφύλαξη της ευθύνης του εργοδότη, τα αναγκαία 
μέτρα για τη μείωση της διάρκειας έκθεσης των εργα
ζομένων στο ελάχιστο δυνατό και για την εξασφάλιση 
της προστασίας των εργαζομένων κατά την άσκηση των 
δραστηριοτήτων αυτών.

2. Κατ' εφαρμογή της παραγράφου 1, διατίθεται στους 
εν λόγω εργαζόμενους προστατευτικός ιματισμός και 
ατομικός προστατευτικός αναπνευστικός εξοπλισμός, 
που πρέπει να φορούν για όσο χρονικό διάστημα δι- 
αρκεί η αυξημένη έκθεση. H έκθεση αυτή δεν μπορεί 
να είναι διαρκής και περιορίζεται για κάθε εργαζόμενο 
στον ελάχιστο δυνατό χρόνο.

3. Ο εργοδότης λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε 
οι περιοχές, στις οποίες διεξάγονται οι δραστηριότητες 
που αναφέρονται στην παράγραφο 1, να είναι σαφώς 
οριοθετημένες και να υπάρχει εμφανής σήμανση ή ώστε 
να αποτρέπεται, με άλλους τρόπους, η πρόσβαση στους 
χώρους αυτούς ατόμων που δεν έχουν σχετική άδεια και 
δεν έχουν λάβει ειδική εκπαίδευση.

Άρθρο 9
Πρόσβαση στις περιοχές κινδύνου 
(άρθρο 9 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

Ο εργοδότης λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα ώστε οι πε
ριοχές, στις οποίες διεξάγονται οι δραστηριότητες, για τις 
οποίες σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνων του άρθρου 
3 υπάρχει κίνδυνος για την υγεία ή την ασφάλεια των 
εργαζομένων, να μην είναι προσπελάσιμες από άλλους 
εργαζόμενους, εκτός από εκείνους που αναγκαστικά 
εισέρχονται λόγω της εργασίας ή των καθηκόντων τους.

Άρθρο 10
Μέτρα υγιεινής και μέτρα ατομικής προστασίας 
(άρθρο 10 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Για κάθε δραστηριότητα κατά την άσκηση της οποί
ας υπάρχει κίνδυνος έκθεσης σε καρκινογόνους παρά
γοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την

αναπαραγωγή ουσίες, ο εργοδότης λαμβάνει κατάλληλα 
μέτρα ώστε:

α) Oι εργαζόμενοι να μην τρώνε ή πίνουν στις περιο
χές εργασίας, στις οποίες υπάρχει κίνδυνος έκθεσης σε 
καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παρά
γοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες. Στις ίδιες 
περιοχές απαγορεύεται το κάπνισμα.

β) Nα παρέχεται στους εργαζόμενους κατάλληλος 
προστατευτικός ιματισμός ή άλλος κατάλληλος ειδικός 
ιματισμός.

γ) Να προβλέπεται η ύπαρξη χωριστών χώρων εναπό
θεσης του ιματισμού εργασίας ή προστασίας, αφενός, 
και του κανονικού ιματισμού, αφετέρου.

δ) Nα τίθενται στη διάθεση των εργαζομένων κατάλ
ληλες και πλήρεις εγκαταστάσεις λουτρών και χώρων 
υγιεινής.

ε) Ο εξοπλισμός ατομικής προστασίας να αποθηκεύ
εται σωστά σε σαφώς καθορισμένο χώρο, να ελέγχεται 
και να καθαρίζεται πριν και οπωσδήποτε μετά από κάθε 
χρήση.

στ) Ο ελαττωματικός εξοπλισμός να επισκευάζεται ή 
να αντικαθίσταται πριν από νέα χρήση.

2. Το κόστος των μέτρων που αναφέρονται στην πα
ράγραφο 1 δεν βαρύνει τους εργαζομένους.

Άρθρο 11
Ενημέρωση και εκπαίδευση των εργαζομένων 
(άρθρο 11 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Στο πλαίσιο της εκπαίδευσης των εργαζομένων 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, ο εργοδότης λαμ
βάνει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε οι εργαζόμενοι και οι 
εκπρόσωποί τους στην επιχείρηση ή την εγκατάσταση 
να λαμβάνουν κατάλληλη και επαρκή εκπαίδευση, βάσει 
όλων των διαθέσιμων πληροφοριών, ιδίως με την μορφή 
ενημέρωσης και γραπτών οδηγιών, σχετικά με:

α) ϊο υ ς  ενδεχόμενους κινδύνους για την υγεία, συμπε
ριλαμβανομένων των πρόσθετων κινδύνων που οφείλο
νται στο κάπνισμα.

β) ϊ ι ς  προφυλάξεις που πρέπει να λαμβάνονται για την 
πρόληψη της έκθεσης. 

γ) ϊ ι ς  απαιτήσεις υγιεινής.
δ) ϊη  χρήση εξοπλισμού ατομικής προστασίας και 

ιματισμού.
ε) ϊα  μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται από τους ερ

γαζόμενους και ιδίως από το προσωπικό επέμβασης σε 
περίπτωση ατυχήματος και για την πρόληψη των ατυ
χημάτων.

2. H εκπαίδευση πρέπει να:
α) προσαρμόζεται ώστε να λαμβάνεται υπόψη η έκθε

ση ή η ενδεχόμενη έκθεση σε: 
αα) νέους ή μεταβαλλόμενους κινδύνους, ιδίως σε: 
ααα) διάφορους καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλα

ξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή 
ουσίες, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που περιέχονται 
σε επικίνδυνα φάρμακα ή

ααβ) σε νέους καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλα- 
ξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή 
ουσίες

αβ) περιπτώσεις μεταβολής των συνθηκών εργασίας,



8284 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  Α' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

β) επαναλαμβάνεται σε τακτά χρονικά διαστήματα, σε 
περιβάλλοντα υγειονομικής περίθαλψης και, αν χρειάζε
ται, σε άλλα περιβάλλοντα, για όλους τους εργαζομένους 
που εκτίθενται σε καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλα
ξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή 
ουσίες, ιδίως στους εργαζόμενους σε χώρους υγειονομι
κής περίθαλψης, όπου χρησιμοποιούνται νέα επικίνδυνα 
φάρμακα που περιέχουν τις εν λόγω ουσίες.

3. Επιπλέον, ο εργοδότης:
α) ενημερώνει τους εργαζόμενους σχετικά με τις εγκα

ταστάσεις και τα δοχεία που βρίσκονται στους χώρους 
εργασίας και περιέχουν καρκινογόνους παράγοντες, 
μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την ανα
παραγωγή ουσίες,

β) εξασφαλίζει ότι όλα τα δοχεία, συσκευασίες και εγκα
ταστάσεις που περιέχουν καρκινογόνους παράγοντες, 
μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την αναπα
ραγωγή ουσίες, επισημαίνονται με τρόπο σαφή και ευα
νάγνωστο και τοποθετεί ευδιάκριτα σήματα προειδοποί
ησης και κινδύνου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

4. Για εργασία που συνεπάγεται κίνδυνο έκθεσης των 
εργαζομένων σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιο- 
γόνο παράγοντα ή τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, 
για τον οποίο έχει καθοριστεί βιολογική οριακή τιμή, 
σύμφωνα με το παράρτημα ΝΙα, η επίβλεψη της υγείας 
των εργαζομένων είναι υποχρεωτική, σύμφωνα με τις 
διαδικασίες του παραρτήματος αυτού.

Οι εργαζόμενοι ενημερώνονται σχετικά με την απαί
τηση αυτή πριν τους ανατεθεί η εργασία, που συνεπά
γεται κίνδυνο έκθεσης στον αναφερόμενο καρκινογόνο 
παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή τοξική για την 
αναπαραγωγή ουσία.

Άρθρο 12
Eνημέρωση εργαζομένων 
(άρθρο 12 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. O εργοδότης οφείλει να λαμβάνει τα κατάλληλα μέ
τρα, ώστε να εξασφαλίζεται ότι oι εργαζόμενοι ή/και οι 
εκπρόσωποί τους στην επιχείρηση ή την εγκατάσταση:

α) μπορούν να ελέγχουν την εφαρμογή των διατάξε
ων του παρόντος, ή/και μπορούν να συμμετέχουν στην 
εφαρμογή του, ιδίως όσον αφορά:

αα) τις επιπτώσεις για την υγεία και την ασφάλεια των 
εργαζομένων, οι οποίες σχετίζονται με την επιλογή και 
την χρήση προστατευτικού ιματισμού και εξοπλισμού, 
με την επιφύλαξη πάντοτε της ευθύνης του εργοδότη 
για τον καθορισμό της αποτελεσματικότητας του προ
στατευτικού ιματισμού και εξοπλισμού και

αβ) τα μέτρα που καθορίζονται από τον εργοδότη και 
προβλέπονται στο άρθρο 8 παρ. 1, με την επιφύλαξη 
πάντοτε της ευθύνης του εργοδότη για τον καθορισμό 
των μέτρων αυτών

β) ενημερώνονται το ταχύτερο δυνατόν για τις περι
πτώσεις ασυνήθους έκθεσης, συμπεριλαμβανομένων 
των περιπτώσεων που αναφέρονται στο άρθρο 8, για τα 
αίτιά τους και για τα μέτρα που έχουν ληφθεί ή πρόκειται 
να ληφθούν για την αντιμετώπιση της κατάστασης.

2. O εργοδότης τηρεί ενημερωμένο κατάλογο των ερ
γαζομένων που απασχολούνται σε δραστηριότητες για

τις οποίες, σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνων του άρ
θρου 3 υπάρχει κίνδυνος για την υγεία ή ασφάλειά τους, 
αναφέροντας την έκθεση σε καρκινογόνο παράγοντα, 
μεταλλαξιογόνο παράγοντα, ή τοξική για την αναπαρα
γωγή ουσία, στην οποία υποβλήθηκαν.

3. Πρόσβαση στον κατάλογο της παραγράφου 2 έχουν:
α) ο ιατρός εργασίας, ο αρμόδιος ιατρός του ασφαλι

στικού οργανισμού, στον οποίο ανήκει ο εργαζόμενος, ο 
τεχνικός ασφάλειας και η αρμόδια επιθεώρηση εργασίας

β) κάθε εργαζόμενος, για τις πληροφορίες που τον 
αφορούν προσωπικά.

4. Oι εργαζόμενοι ή/και οι εκπρόσωποί τους στην 
επιχείρηση ή την εγκατάσταση έχουν πρόσβαση στις 
ανώνυμες συλλογικές πληροφορίες.

Άρθρο 13
Διαβούλευση και συμμετοχή των εργαζομένων 
(άρθρο 13 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

Στσ πλαίσισ της διαβούλευσης και της συμμετοχής των 
εργαζομένων σύμφωνα με το άρθρο 46 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε., ο 
εργοδότης ζητεί τη γνώμη των εργαζομένων ή/και των 
εκπροσώπων τους και διευκολύνει τη συμμετοχή τους, 
αναφορικά με τα θέματα που σχετίζονται με την εφαρ
μογή του παρόντος.

Άρθρο 14
Επίβλεψη της υγείας 
(άρθρο 14 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Εάν, σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνου του άρ
θρου 3 υπάρχει κίνδυνος για την υγεία ή την ασφάλεια 
των εργαζομένων, ο εργοδότης έχει την υποχρέωση:

α) Να χρησιμοποιεί τις  υπηρεσίες του ιατρού εργα
σίας, όπως αυτός ορίζεται στον Κ.Ν.Υ.Α.Ε., ανεξάρτητα 
από τον αριθμό εργαζομένων στην επιχείρηση ή/και την 
εγκατάσταση.

β) Να εξασφαλίζει σύμφωνα με τις υποδείξεις του 
ιατρού εργασίας, ότι κάθε εργαζόμενος πριν από την 
έκθεση σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο 
παράγοντα ή τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, και 
στη συνέχεια σε τακτά χρονικά διαστήματα, υπόκειται 
σε επίβλεψη της υγείας. Ο ιατρός εργασίας ή ο ασφαλι
στικός φορέας μπορεί να υποδείξει την αναγκαιότητα 
παράτασης της επίβλεψης της υγείας και μετά το πέρας 
της έκθεσης, για διάστημα που κρίνεται αναγκαίο για τη 
διαφύλαξη της υγείας του συγκεκριμένου εργαζομένου.

2. Αν ένας εργαζόμενος έχει διαγνώσιμη ασθένεια ή 
δυσμενή επίπτωση για την υγεία του που ενδέχεται να 
οφείλεται στην έκθεσή του σε καρκινογόνους παράγο
ντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες ή τοξικές για την 
αναπαραγωγή ουσίες ή εάν διαπιστωθεί υπέρβαση μιας 
βιολογικής οριακής τιμής, ο ιατρός εργασίας ή/και η αρ
μόδια επιθεώρηση εργασίας μπορούν να ζητούν και από 
άλλους εργαζόμενους που έχουν επίσης εκτεθεί στους 
ίδιους καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους 
παράγοντες ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες, να 
υποβληθούν σε επίβλεψη της υγείας τους, ανεξάρτητα 
αν η εκτίμηση κινδύνων του άρθρου 3 συνηγορεί προς 
τούτο. Στην περίπτωση αυτή, γίνεται επικαιροποίηση της 
εκτίμησης κινδύνων σύμφωνα με το άρθρο 3.



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8285

3. Γ ια κάθε εργαζόμενο, ο οποίος υποβάλλεται σε επίβλε
ψη της υγείας, τηρείται ατομικός ιατρικός φάκελος σύμφω
να με τις κείμενες διατάξεις και ο ιατρός εργασίας ή/και η 
αρμόδια επιθεώρηση εργασίας υποδεικνύουν κάθε προ
στατευτικό ή προληπτικό μέτρο που πρέπει να λαμβάνεται 
για την προστασία της υγείας του εν λόγω εργαζομένου. 
Η βιολογική παρακολούθηση και οι συναφείς απαιτήσεις 
μπορεί να αποτελούν μέρος της επίβλεψης της υγείας.

4. Οι ατομικοί ιατρικοί φάκελοι περιλαμβάνουν σύνο
ψη των αποτελεσμάτων της διενεργούμενης επίβλεψης 
της υγείας και των τυχόν δεδομένων παρακολούθησης 
που είναι αντιπροσωπευτικά της έκθεσης του συγκεκρι
μένου ατόμου.

Οι ατομικοί ιατρικοί φάκελοι τηρούνται υπό κατάλλη
λη μορφή, η οποία επιτρέπει τη μεταγενέστερη αναδρο
μή σε αυτούς, λαμβάνοντας υπόψη τον τυχόν απόρρητο 
χαρακτήρα τους.

Ο ατομικός ιατρικός φάκελος περιλαμβάνει τα εξής 
τουλάχιστον στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο και το είδος της εργασίας του 
εργαζόμενου.

β) Τους λόγους, για τους οποίους ασκείται η ιατρική 
επίβλεψη.

γ) Τις ημερομηνίες διενέργειας των ιατρικών εξετά
σεων.

δ) Τα αποτελέσματα των κλινικών εξετάσεων.
ε) Τα αποτελέσματα των βιολογικών εξετάσεων και τον 

φορέα που τις διενήργησε.
στ) Την ερμηνεία των αποτελεσμάτων.
ζ) Τα αποτελέσματα των ελέγχων του περιβάλλοντος 

που αναφέρονται στην ατομική έκθεση του εργαζόμε
νου σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παρά
γοντα ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες.

η) Τα στοιχεία από το ιατρικό και επαγγελματικό ιστο
ρικό του εργαζόμενου και

θ) Τα μέτρα που λήφθηκαν με βάση τα αποτελέσματα 
των εξετάσεων.

5. O εργοδότης εξασφαλίζει ότι παρέχονται πληροφο
ρίες και συμβουλές στους εργαζόμενους όσον αφορά 
την επίβλεψη της υγείας, στην οποία μπορούν να υπο
βάλλονται μετά την παύση της έκθεσης.

6. Θι εργαζόμενοι έχουν πρόσβαση στα αποτελέσματα 
της επίβλεψης της υγείας που τους αφορούν.

7. Επανεξέταση των αποτελεσμάτων της επίβλεψης 
της υγείας μπορούν να ζητούν ο εργοδότης και οι εν 
λόγω εργαζόμενοι.

8. Πρακτικές συστάσεις για την επίβλεψη της υγείας 
των εργαζομένων δίνονται στο παράρτημα II.

9. Οι βιολογικές οριακές τιμές και οι άλλες πληροφορί
ες σχετικά με την επίβλεψη της υγείας περιλαμβάνονται 
στο παράρτημα ΙΙΙα.

10. Όταν έχει καθοριστεί βιολογική οριακή τιμή, σύμ
φωνα με το παράρτημα ΙΙΙα, η επίβλεψη της υγείας των 
εργαζομένων είναι υποχρεωτική για την εργασία με το

συγκεκριμένο καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο 
παράγοντα ή την τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες του παραρτήματος αυτού.

11. Όλες οι περιπτώσεις καρκίνου των εργαζομένων, 
δυσμενών επιδράσεων στη σεξουαλική λειτουργία και τη 
γονιμότητά τους, ή στην ανάπτυξη των απογόνων τους, 
που αναγνωρίζεται ότι οφείλονται στην έκθεση σε καρ
κινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες 
ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες κατά την εργα
σία, αναγγέλλονται άμεσα από τον ιατρό εργασίας μέσω 
της επιχείρησης ή/και από τον ασφαλιστικό οργανισμό 
στην Επιθεώρηση Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία 
της Επιθεώρησης Εργασίας.

Άρθρο 15
Τήρηση Φακέλων
(άρθρο 15 οδηγίας 2004/37/ΕΚ)

1. Θ κατάλογος που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρ
θρου 12 και ο ατομικός ιατρικός φάκελος που προβλέ
πεται στην παρ. 3 του άρθρου 14 των εργαζομένων που 
απασχολούνται σε δραστηριότητες για τις οποίες, σύμ
φωνα με την εκτίμηση κινδύνων του άρθρου 3, υπάρχει 
κίνδυνος για την υγεία ή ασφάλειά τους λόγω έκθεσης σε 
καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή 
τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, διατηρούνται επί σα
ράντα τουλάχιστον χρόνια μετά την παύση της έκθεσης.

2. Σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας της επιχεί
ρησης, οι φάκελοι αυτοί αποστέλλονται στον αρμόδιο 
ασφαλιστικό οργανισμό, ενώ επίσης, αντίγραφα των 
φακέλων αποστέλλονται στη Διεύθυνση Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης για ερευνητικούς σκοπούς, τη- 
ρουμένης της νομοθεσίας περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και περί δεοντολογίας σε ζητή
ματα ιατρικής έρευνας.

3. Σε κάθε περίπτωση, ο εργαζόμενος δικαιούται αντι
γράφου του ατομικού του ιατρικού φακέλου.

ΚΕΦΛΑΛΙΘ Γ'
ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΔΙΛΤΛΞΕΙΣ

Άρθρο 16
Προσάρτηση Παραρτημάτων

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
του παρόντος:

- το παράρτημα Ι που αναφέρεται στο άρθρο 2 παρ. 1, 
2 και 3,

- το  παράρτημα ΙΙ που αναφέρεται στο άρθρο 14 
παρ. 8,

- το παράρτημα ΙΙΙ που αναφέρεται στα άρθρα 2 παρ. 4 
και 5 και 5 παρ. 4,

- το παράρτημα ΙΙΙα που αναφέρεται στα άρθρα 11 
παρ. 4, 14 παρ. 9 και 10 και

- τα Παραρτήματα Ιν, V, V! και VN που αναφέρονται στο 
άρθρο 1 παρ. 2 και έχουν ως ακολούθως:



8286 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

Κατάλογος ουσιών, μειγμάτων και μεθόδων

[άρθρο 2 παράγραφος 1, περίπτωση (β) του παρόντος]

[άρθρο 2 στοιχείο α) σημείο iii) της οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

1. Παρασκευή αουραμίνης.

2. Εργασίες που συνεπάγονται έκθεση σε πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες 

που περιέχονται μέσα στην αιθάλη άνθρακα, την ανθρακόπισσα ή την πισσάσφαλτο.

3. Εργασίες που συνεπάγονται έκθεση στον κονιορτό, τον καπνό ή την ομίχλη που 

παράγονται κατά τη φρύξη και τον ηλεκτρικό καθαρισμό θειούχων συμπηγμάτων νικελίου.

4. Μέθοδος ισχυρού οξέος στην παρασκευή ισοπροπυλικής αλκοόλης.

5. Εργασίες που περιλαμβάνουν έκθεση σε σκόνες σκληρών ξύλων (1).

6. Εργασία που συνεπάγεται έκθεση σε αναπνεύσιμη σκόνη κρυσταλλικού διοξειδίου του 

πυριτίου, η οποία προκύπτει από διεργασία στο χώρο εργασίας.

7. Εργασίες που συνεπάγονται δερματική έκθεση σε ορυκτέλαια που έχουν χρησιμοποιηθεί 

προηγουμένως σε κινητήρες εσωτερικής καύσης για τη λίπανση και την ψύξη των κινητών 

μερών εντός του κινητήρα.

8. Εργασίες που συνεπάγονται έκθεση σε εκπομπές καυσαερίων κινητήρων ντίζελ.

β) Κατάλογοςορισμένων σκληρών ξύλων περιέχεται στον τόμο 62 των μονογραφιών για την εκτίμηση των 
κινδύνων καρκινογένεσης στον άνθρωπο «Wood and Dust Formaldehyde» (Σκόνη ξύλου και φοραλδεΰδη) 
που εκδόθηκε από το Διεθνές Κέντρο Καρκινολογικών Ερευνών, Λυών 1995. »



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8287

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Πρακτικές συστάσεις για την επίβλεψη της υγείας των εργαζομένων

[άρθρο 14 παράγραφος 8 του παρόντος]

[άρθρο 14 παράγραφος 7 της οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

1. O ιατρός εργασίας ή/και ο ιατρός του ασφαλιστικού οργανισμού, στον οποίο ανήκει ο εργαζόμενος, 

οφείλουν να γνωρίζουν καλώς τις συνθήκες ή τις περιστάσεις έκθεσης κάθε εργαζόμενου σε 

καρκινογόνους παράγοντες, μεταλλαξιογόνους παράγοντες, ή τοξικές για την αναπαραγωγή ουσίες κατά 

την εργασία

2. H επίβλεψη της υγείας των εργαζομένων πραγματοποιείται σύμφωνα με τις αρχές και τις πρακτικές της 

Ιατρικής της Εργασίας και πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα ακόλουθα μέτρα:

α) Κατάρτιση φακέλου με το ιατρικό και επαγγελματικό ιστορικό κάθε εργαζόμενου. 

β) Προσωπική συνέντευξη.

γ) Ενδεχομένως, βιολογική παρακολούθηση, καθώς και ανίχνευση των πρώιμων και αντιστρεπτών 

επιπτώσεων επί της υγείας του εξεταζόμενου.

Μπορεί να γίνεται παραπομπή για τη διενέργεια περαιτέρω ιατρικών εξετάσεων για κάθε εργαζόμενο, ο 

οποίος υποβάλλεται σε επίβλεψη της υγείας, λαμβανομένων υπόψη των πλέον πρόσφατων γνώσεων τής 

Ιατρικής της Εργασίας.

3. Ειδικότερα στους εργαζόμενους, για τους οποίους, σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνου του άρθρου 3, 

υπάρχει κίνδυνος για την υγεία ή την ασφάλειά τους λόγω της έκθεσής τους σε βενζόλιο, η επίβλεψη της 

υγείας τους σύμφωνα με το άρθρο 14, περιλαμβάνει κατ' ελάχιστον τα παρακάτω μέτρα:

α) Εμπεριστατωμένη, αμέσως μετά τη πρόσληψη του εργαζόμενου και πριν από την έκθεσή του σε 

βενζόλιο, κλινική ιατρική εξέταση και εργαστηριακές εξετάσεις, οι οποίες περιλαμβάνουν: γενική 

εξέταση αίματος, προσδιορισμό του αριθμού αιμοπεταλίων, προσδιορισμό του ποσού αιμοσφαιρίνης, 

μορφολογία ερυθρών αιμοσφαιρίων και χρωστικών δεικτών αυτών. 

β) Κλινική ιατρική εξέταση του εργαζόμενου μετά δίμηνο από την έναρξη έκθεσης σε βενζόλιο και στη 

συνέχεια περιοδικά ανά εξάμηνο και εφ' όσον κριθούν απαραίτητες και πρόσθετες εργαστηριακές 

εξετάσεις, για έλεγχο του χρόνου ροής πήξης του αίματος, συσταλτικότητας θρόμβου, ύπαρξης 

βενζολίου στον εισπνεόμενο αέρα και φαινολών στα ούρα. 

γ) Έκτακτη κλινική ιατρική εξέταση, μόλις εμφανιστούν συμπτώματα οιασδήποτε διαταραχής της υγείας, 

που ενδέχεται να οφείλεται στην έκθεση του εργαζομένου σε βενζόλιο. 

δ) Συμπληρωματικές εξετάσεις κλινικές και εργαστηριακές όλων των εργαζομένων στο χώρο που 

σημειώθηκε περίπτωση διαταραχής της υγείας από βενζόλιο ανά δίμηνο εφ' όσον παρατηρούνται 

νέες περιπτώσεις.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

ΟΡΙΑΚΈς ΤΙΜΈς ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΈΚΘΕΣΗς ΣΕ ΚΑΡΚΙΝΟΓΟΝΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ, ΜΕΤΑΛΛΑΞΙΟΓΟΝΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ Ή ΣΕ ΤΟΞΙΚΉ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΟΥΣΙΑ

[άρθρο 5 παράγραφος 4 του παρόντος]

[άρθρο 16 της οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

Όνομα παράγοντα
Χημικός

(Μοριακός)
Τύπος

Αριθ. ΕΚ
(1)

CAS No
(2)

Οριακή τιμή Έκθεσης (3) Ανώτατη Οριακή τιμή 
Έκθεσης (4) ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ Μεταβατικά μέτρα

ppm (5) mg/m3 (6) f/ml (7) ppm (5) mg/m3 (6) f/ml (7)

Σκόνη σκληρών 
ξύλων 2 (9)

Ενώσεις χρωμίου 
(VI) που είναι 
καρκινογόνοι 
παράγοντες κατά 
την έννοια του 
άρθρου 2, 
παράγραφος 1, 
εδάφιο α)
(ως χρώμιο)

0,005

Οριακή τιμή 0,010 mg/m3 μέχρι τις 
17 Ιανουάριου 2025

Οριακή τιμή 0,025 mg/m3 για 
διεργασίες συγκόλλησης ή κοπής 
με πλάσμα ή παρόμοιες 
κατεργασίες που παράγουν καπνό 
μέχρι τις 17 Ιανουάριου 2025

Κεραμικές 
πυρίμαχες ίνες που 
είναι καρκινογόνοι 
κατά την έννοια του 
άρθρου 2, 
παράγραφος 1, 
εδάφιο α)

0,3

Αναπνεύσιμη σκόνη 
κρυσταλλικού 
διοξειδίου του 
πυριτίου

0,1 Ο

Κάδμιο και οι 
ανόργανες ενώσεις

Cd 0,001 (11) Οριακή τιμή 0,004 mg/m3 (12) έως 
τις 11 Ιουλίου 2027.

8288 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



του Καδμίου

Βηρύλλιο και 
ανόργανες ενώσεις 
του βηρυλλίου

Be 0,0002
(11)

ευαισθητοττοίηση 
του δέρματος και 

του
αναπνευστικού 
συστήματος (13)

Οριακή τιμή 0,0006 mg/m3 έως τις 
11 Ιουλίου 2026.

Αρσενικικό οξύ και 
τα άλατά του, 
καθώς και 
ανόργανες ενώσεις 
του αρσενικού

A s 0,01 (11)

Φορμαλδεΰδη c h 2o 200-001-8 5 0 - 0 0 - 0 0,3 0,37 0,6 0,74 ευαισθητοποίηση 
του δέρματος (14)

Οριακή τιμή 0 ,5  p p m  ( 0 ,6 2  m g / m 3) 

για τους τομείς υγειονομικής 
περίθαλψης, κηδειών και 
ταρίχευσης έως τις 11 Ιουλίου 
2024.

Βενζόλιο c 6h6 200-753-7 7 1 - 4 3 - 2 0,2 0,66 δέρμα (8)
Οριακή τιμή έκθεσης 0,5 ppm 
(1,65 mg/m3) έως την 4η Απριλίου 
2026.

Μονομερές
βινυλοχλωρίδιο C 2H 3C I 200-831-0 75-01-4 1 2,6

Αιθυλενοξείδιο c 2H4o 200-849-9 75-21-8 1 1,8 δέρμα (8)

1,2-εττοξυττροττάνιο 
[Προττυλενοξείδιο] c 3h6o 200-879-2 75-56-9 1 2,4

Τ ριχλωροαιθυλένιο C 2H C I3 201-167-4 79-01-6 10 54,7
30 164,1

δέρμα (14)

Ακρυλαμίδιο C 3H 5N O 201-173-7 79-06-1 0,1 δέρμα (8)

2-Νιτροττροττάνιο 
[Νιτροττροττάνιο, 2-] c 3h7n o 2 201-209-1 79-46-9 5 18

ο-τολουίδίνη c 7h9n 202-429-0 95-53-4 0,1 0,5 δέρμα (8)

Τεύχος A
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8289



4,4-μεθυλενο-δις
(2-χλωροανιλίνη)
[MOCA]
[Μεθυλενο-δις(2- 
χλωροανιλίνη), 4,4-]

3 H 12^2^2 202-918-9 101-14-4 0,01 δέρμα (8)

4,4-
μεθυλενοδιανιλίνη
[Διαμινοδιφαινυλο-

μεθάνιο]
[MDA]

C13H14N2 202-974-4 101 -77-9 0,08 δέρμα (8)

Επιχλωρυδρίνη
[1-χλωρο-2,3-
εποξυπροπάνιο]

c 3h5c io 203-439-8 106-89-8 1,9 δέρμα (8)

Διβρωμοαιθυλένιο
(1,2-

διβρωμοαιθάνιο,
EDB)
[Αιθυλενοδιβρωμίδιο]

Ο2Η4ΒΓ2 203-444-5 106-93-4 0,1 0,8 δέρμα (8)

1,3-Βουταδιένιο
[Βουταδιένιο, 1,3-] c 4h6 203-450-8 106-99-0 1 2,2

Διχλωροαιθυλένιο
(1,2

διχλωροαιθάνιο,
EDC)
[Αιθυλενοδιχλωρίδιο]

C2H4CI2 203-458-1 107-06-2 2 8,2 δέρμα (8)

Υδραζίνη η4ν2 206-114-9 302-01-2 0,01 0,013 δέρμα (8)

Βρωμοαιθυλένιο C2H3Br 209-800-6 593-60-2 1 4,4

Εκπομπές
καυσαερίων 0,05 (*)

8290 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



κινητήρων ντίζελ Για την υπόγεια εργασία σε 
ορυχεία και την κατασκευή 
σηράγγων η οριακή τιμή 
εφαρμόζεται από τις 21 
Φεβρουάριου 2026.

Μείγματα 
πολυκυκλικών 
αρωματικών 
υδρογονανθράκων, 
ιδίως εκείνων που 
περιέχουν 
βενζο[8]πυρένιο, 
που είναι 
καρκινογόνοι 
παράγοντες κατά 
την έννοια του 
άρθρου 2, 
παράγραφος 1, 
εδάφιο α)

δέρμα (8)

Ορυκτέλαια που 
έχουν
χρησιμοποιηθεί 
προηγουμένως σε 
κινητήρες
εσωτερικής καύσης 
για τη λίπανση και 
την ψύξη των 
κινητών μερών 
εντός του κινητήρα

δέρμα (8)

Ακρυλονιτρίλιο c 3h3n 203-466-5 107-13-1 0,45 1 1,8 4
Δέρμα (8) 

Ευαισθητοποίηση 
του δέρματος (14)

Οριακή τιμή έκθεσης 2 ppm (4,5 
mg/m3) έως την 4η Απριλίου 
2026.

Ν ικέλιο κα ι ενώ σ εις του 

(ω ς Νί)
Νί 0,01 (15) 

0,05 (16)

Ευαισθητοποίηση 
του δέρματος και 

του
αναπνευστικού 
συστήματος (13)

Οριακή τιμή έκθεσης 0,1mg/m3 
έως την 17η Ιανουάριου 2025.

00
NJ
\D

Τεύχος A' Ί 36/20.08.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ



Μόλυβδος και 
ανόργανες ενώσεις 
του

Pb 0,15

Ν,Ν-
διμεθυλακεταμίδιο
[Δ ιμ εθυ λο-α κετα μ ίδ ιο ,

Ν,Ν-]

C4H 9N O 204-826-4 127-19-5 10 36 20 72 Δέρμα (8)

Νιτροβενζόλιο c 6h5n o 2 202-716-0 98-95-3 0,2 1 Δέρμα (8)

Ν,Ν-
διμεθυλοφορμαμίδιο
[Διμεθ υλο-φ ορ μαμίδιο, 
Ν,Ν-]

c 3h7no 200-679-5 68-12-2 5 15 10 30 Δέρμα (8)

2-μεθοξυαιθανόλη
[Μ εθοξυ-α ιθα νόλη , 2~]

C3H8O2 203-713-7 109-86-4 1 Δέρμα (8)

Οξικός 2-
μεθοξυαιθυλεστέρ
ας
[Ο ξικός 2-μ εθόξυ- 
αιθυλεστέρας]

C5H10O3 203-772-9 110-49-6 1 Δέρμα (8)

2-αιθοξυαιθανόλη
[Α ιθόξυ -α ιθα νόλη , 2-]

(ΝΟΟXο

203-804-1 110-80-5 2 8 Δέρμα (8)

Οξικό 2- 
αιθοξυαιθύλιο
[Ο ξικός 2-α ιθόξυ- 

Α ιθυλεστέρας]

C6H1203 203-839-2 111-15-9 2 11 Δέρμα (8)

1-μεθυλο-
πυρρολιδόνη-2
[Μ εθυ λ-2-π υρολιδόνη,
Ν-]

C 5H 9N O 212-828-1 872-50-4 10 40 20 80 Δέρμα (8)

8292 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



Υδράργυρος και 
δισθενείς ανόργανες 
ενώσεις rou 
υδραργύρου, 
συμπεριλαμβανομέ 
νων rou οξειδίου 
rou υδραργύρου και 
rou χλωριούχου 
υδραργύρου 
(μετρημένες ως 
υδράργυρος)

Hg 0,02

Δισφαινόλη A
[4,4'-
ίσο προ π υ λίδ ενο δ ίφ α ινό
λη]

C l 5 H l 6 0 2 201-245-8 80-05-7 2(11)

Μονοξείδιο του 
άνθρακα CO 211-128-3 630-08-0 20 23 100 117

ι Ο αριθ. ΕΚ (αριθμός EINECS, ELINCS ή NLP): Ο επίσημος αριθμός της ουσίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως ορίζεται στον κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008.
2 CAS No: (Chemical Abstract Service): Αριθμός Ευρετηρίου Χημικών Ουσιών
3 Οριακή τιμή έκθεσης σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή σε τοξική για την αναπαραγωγή ουσία: Η τιμή την οποία δεν επιτρέπεται να ξεπερνά η 

μέση οκτάωρη χρονικά σταθμισμένη έκθεση του εργαζόμενου στον καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή στην τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, 
μετρημένη στον αέρα της ζώνης αναπνοήςτου, κατά τη διάρκεια οποιασδήποτε οκτάωρης ημερήσιας και σαραντάωρης εβδομαδιαίας εργασίαςτου.

4 Ανώτατη οριακή τιμή έκθεσης σε καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή σε τοξική για την αναπαραγωγή ουσία: Η τιμή την οποία δεν επιτρέπεται να
ξεπερνά η μέση χρονικά σταθμισμένη έκθεση του εργαζόμενου στον καρκινογόνο παράγοντα, μεταλλαξιογόνο παράγοντα ή στην τοξική για την αναπαραγωγή ουσία, 
μετρημένη στον αέρα της ζώνης αναπνοής του, κατά τη διάρκεια οποιασδήποτε δεκαπεντάλεπτης περιόδου μέσα στο χρόνο εργασίας του, έστω και αν τηρείται η οριακή 
τιμή έκθεσης..

5 ppm: μέρη ανά εκατομμύριο κατ' όγκο στον αέρα (ml/m3)
6 mg/m3 : χιλιοστόγραμμα ανά κυβικό μέτρο αέρα σε 20 °C και 101,3 KPa (πίεση 760 mm υδραργύρου).
7 f/m l : ίνες ανά χιλιοστόλιτρο.
8 Είναι πιθανή η σημαντική αύξηση της συνολικής επιβάρυνσης του σώματος λόγω δερματικής έκθεσης.
9 Εισπνεύσιμο κλάσμα. Σε περίπτωση που οι σκόνες σκληρών ξύλων είναι αναμεμειγμένες με άλλες σκόνες ξύλων, η οριακή τιμή εφαρμόζεται για όλες τις σκόνες ξύλου 

που είναι παρούσες στο εν λόγω μείγμα.
10 Αναπνεύσιμο κλάσμα.
11 Εισπνεύσιμο κλάσμα.
12 Εισπνεύσιμο κλάσμα

Τεύχος Α
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8293



13 Η ουσία μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση του δέρματος και του αναπνευστικού συστήματος
14 Η ουσία μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση του δέρματος
15 Αναπνεύσιμο κλάσμα, μετρούμενο ως νικέλιο.
16 Εισπνεύσιμο κλάσμα, μετρούμενο ως νικέλιο.
*Μετρούμενη ως στοιχειακός άνθρακας.

8294 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8295

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙα
ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΡΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

[άρθρο 14 παράγραφος 9 του παρόντος]

[άρθρο 16 παράγραφος 4 της οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

1. Μόλυβδος και οι ανόργανες του ενώσεις

1.1. Η βιολογική παρακολούθηση περιλαμβάνει τη μέτρηση της συγκεντρώσεως του μολύβδου στο αίμα 

(PbB) με τη χρησιμοποίηση φασματοσκοπίας απορρόφησης ή μεθόδου με ισοδύναμα αποτελέσματα.

Η δεσμευτική βιολογική οριακή τιμή είναι: 70 μ9 Pb/100 ml αίματος

1.2. Όταν:

α) η έκθεση, υπολογιζόμενη ως σταθμισμένος μέσος όρος της συγκέντρωσης μολύβδου στον αέρα επί 

40 ώρες ανά εβδομάδα, υπερβαίνει τα 0,075 mg/m3, ή 

β) μετριέται σε μεμονωμένους-εργαζομένους επίπεδο μολύβδου στο αίμα άνω των 40 μg Pb ανά 100 

ml,

διενεργείται επίβλεψη της υγείας των εργαζομένων.



8296 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV

Π ΊΝ Α Κ Α ς Σ Χ Ε Τ ΙΖ Ό Μ Ε Ν Ω Ν  Ν Ο Μ Ο Θ Ε Τ ΙΚ Ώ Ν  Δ ΙΑ Τ Α Ξ Ε Ω Ν

(ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΏΝ)

[άρθρο 1 παράγραφος 2 του παρόντος]

[Παράρτημα IV οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

Οδηγία Ενσωμάτωση

Α. 2004/37/ΕΚ

(Κωδικοποίηση των:)

Π
αρ

όν
 π

ρ
οε

δρ
ικ

ό 
δι

άτ
αγ

μα

90/394/ΕΟΚ π. δ. 399/94

97/42/ΕΚ π.δ.127/2000

1999/38/ΕΚ π. δ. 43/2003

Β. Τροποποίησή της με:

1 2014/27/ΕΕ- άρθρο 5 πδ 52/2015 -  άρθρο 6

2 2017/2398/ΕΕ

πδ 26/2020
3 2019/130/ΕΕ

4 2019/983/ΕΕ

5 2022/431/ΕΕ
Παρόν προεδρικό 

διάταγμα



_____________________________________________________________ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V________________________________________________________________

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑΣ

των διατάξεων της οδηγίας 2004/37/ΕΚ, όπως έχει τροποποιηθεί από τις διατάξεις των οδηγιών 2014/27/ΕΕ, 2017/2398/ΕΕ, 2019/130/ΕΕ, 2019/983/ΕΕ και 

2022/431/ΕΕ, με τις αντίστοιχες διατάξεις του παρόντος προεδρικού διατάγματος

[άρθρο 1 παράγραφος 2 του παρόντος]

[Παράρτημα V οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

οδηγία οδηγία
2017/2398/ΕΕ

οδηγία οδηγία οδηγία 2022/431/ΕΕ οδηνία 2004/37/ΕΚ παρόν προεδρικό διάταγμα
2014/27/ΕΕ 2019/130/ΕΕ 2019/983/ΕΕ (όπως ισχύει)

Άρθρο 1, παρ. 1 Τίτλος οδηγίας Τίτλος πδ
Άρθρο 1 Άρθρο 1

- παρ. 1
- παρ. 2

Άρθρο 1, παρ. 2 παρ.1 παρ. 3
παρ.2 παρ. 5
παρ.3 παρ. 3

Άρθρο 5, παρ. 1 παρ.4 παρ. 6
Άρθρο 2 Άρθρο 2

εισαγωγικό εισαγωγικό

Άρθρο 5, παρ. 2, 
περ. α)

περ α) παρ. 1

Άρθρο 5, παρ. 2, 
περ. β)

περ β) παρ. 2

περ βα) παρ. 3
Άρθρο 1, παρ. 3, περ. α) περ ββ) παρ. 4

περ βγ) παρ. 5
Άρθρο 1, παρ. 3, περ. β) ____________ περ Υ)_______________ παρ. 6

Τεύχος Α' 136/20.08.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
8297



- παρ. 7

Άρθρο 1, παρ. 3, περ. γ)
περ δ) παρ. 8
περ ε) παρ. 9

Άρθρο 3
Άρθρο 1, παρ. 4, περ. α) παρ.1 Άρθρο 1, παρ. 4

Άρθρο 1, παρ. 4, περ. β) παρ.2, πρώτο εδάφιο
Άρθρο 3, παρ. 1
Άρθρο 3, παρ. 2

παρ.2, δεύτερο εδάφιο Άρθρο 3, παρ. 3
παρ.2, τρίτο εδάφιο Άρθρο 6, εισαγωγικό

παρ.3 Άρθρο 3, παρ. 2
Άρθρο 1, παρ. 4, περ. ν) παρ.4 Άρθρο 3, παρ. 4

Άρθρο 4 Άρθρο 4
Άρθρο 5, παρ. 3 Άρθρο 1, παρ. 5 παρ.1 παρ.1

παρ.2 παρ.2
Άρθρο 5 Άρθρο 5

παρ.1 παρ.1
Άρθρο 5, παρ. 4

Άρθρο 1, παρ. 6, περ. α)

παρ.2 παρ.2
παρ.3 παρ.3, περ. α)
παρ.3α παρ.3, περ. β)
παρ.3β παρ.3, περ. β)
παρ.4 παρ.4

Άρθρο 1, παρ. 6, περ. β), 
υποπερ. ί)

παρ.5, εισαγωγικό παρ.5, εισαγωγικό

Άρθρο 1, παρ. 6, περ. β), 
υποπερ. ϋ)

παρ.5, περ α) παρ.5, περ. α)

παρ.5, περ β) παρ.5, περ. β)

Άρθρο 1, παρ. 6, περ. β),
παρ.5, περ ν) παρ.5, περ. ν)
παρ.5, περ δ) παρ.5, περ. δ)

8298 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



υποπερ. iii) παρ.5, περ ε) παρ.5, περ. ε)
παρ.5, περ στ) παρ.5, περ. στ)
παρ.5, περ ζ) παρ.5, περ. ζ)
παρ.5, περ η) παρ.5, περ. η)
παρ.5, περ θ) παρ.5, περ. θ)

Άρθρο 1, παρ. 6, περ. β), 
υποπερ. ίν)

παρ.5, περ ι) παρ.5, περ. ι)

παρ.5, περ ια) παρ.5, περ. ια)
παρ.5, περ ιβ) παρ.5, περ. ιβ)
παρ.5, περ ιν) παρ.5, περ. ιν)

Άρθρο 6 Άρθρο 6
εισαγωγικό εισαγωγικό

Άρθρο 1, παρ. 7
περ α) παρ. 1

Άρθρο 5, παρ. 5 περ β) παρ. 2
περ γ) παρ. 3
περ δ) παρ. 4
περ ε) παρ. 5
περ στ) παρ. 6
περ ζ) παρ. 7

Άρθρο 1, παρ. 1 τελευταίο εδάφιο -

Άρθρο 7 Άρθρο 7
παρ.1 παρ.1
παρ.2, εισανωνικό παρ.2, εισανωνικό

περ α) παρ.2, περ α)
περ β) παρ.2, περ β)

__________ περ Υ)_______________ παρ.2, περ γ)

Τεύχος A
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8299



Άρθρο 8 Άρθρο 8
παρ.1, πρώτο εδάφιο παρ.1

παρ.1, δεύτερο εδάφιο παρ.2

παρ.2 παρ.3
Άρθρο 9 Άρθρο 9
Άρθρο 10 Άρθρο 10

Άρθρο 1, παρ. 8, περ. α) παρ.1 εισανωνικό παρ.1 εισανωνικό
Άρθρο 1, παρ. 8, περ. β) περ α) περ. α)

περ β) περ β)
περ γ) περ γ)
περ δ) περ δ)
περ ε) περ ε)
περ στ) περ στ)

παρ. 2 παρ.2
Άρθρο 3, παρ. 5

Άρθρο 11 Άρθρο 11
παρ.1, εισανωνικό παρ.1, εισανωνικό

περ α) παρ.1, περ α)
περ β) παρ.1, περ β)
περ γ) παρ.1, περ ν)
περ δ) παρ.1, περ δ)
περ ε) παρ.1, περ ε)

Άρθρο 1, παρ. 9, περ. α) παρ.1, δεύτερο εδάφιο παρ. 2
παρ. 2, πρώτο εδάφιο παρ.3

8300 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



παρ. 2, δεύτερο εδάφιο παρ.4
Άρθρο 14, παρ. 10

Άρθρο 12 Άρθρο 12
περ α) παρ.1, περ α)
περ β) παρ.1, περ β)
περ γ) παρ.2
περ δ) παρ.3, περ α)
περ ε) παρ. 3, περ β)
περ στ) παρ.4

Άρθρο 13 Άρθρο 13
Άρθρο 1, παρ. 1 Άρθρο 13α -

Άρθρο 14 Άρθρο 14
Άρθρο 1, παρ. 2, 
περ.α)

παρ.1 παρ.1

παρ.2 παρ. 1
Άρθρο 1, παρ. 10, περ. α) παρ.3, πρώτο εδάφιο παρ.2, πρώτο εδάφιο

παρ.3, δεύτερο εδάφιο παρ. 2, δεύτερο 
εδάφιο

Άρθρο 1, παρ. 10, περ. β) παρ.4 παρ.3
- παρ.4
παρ.5 παρ.5
παρ.6 παρ.6 

παρ.7
παρ.7 παρ.8

Άρθρο 1, παρ. 2, 
περ. β), 
πρώτο εδάφιο

Άρθρο 1, παρ. 10, περ. γ)
παρ.8, πρώτο εδάφιο παρ. 11

Άρθρο 1, παρ. 2,
περ. β),________

παρ.8, δεύτερο εδάφιο -

Τεύχος A
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8301



δεύτερο εδάφιο
Άρθρο 15 Άρθρο 15

Άρθρο 1, παρ. 11
παρ.1 παρ.1
παρ.1α παρ.1

παρ.2 παρ.2
παρ. 3

Άρθρο 16
Άρθρο 1, παρ. 12, περ. α) παρ.1 -

παρ.2 Άρθρο 5, παρ.4
Άρθρο 1, παρ. 12, περ. β) παρ.3 -

παρ.4 Άρθρο 14, παρ. 9
Άρθρο 1, παρ. 13 Άρθρο 16α Άρθρο 5, παρ.4
Άρθρο 1, παρ. 14 Άρθρο 17 -

Άρθρο 17α -

Άρθρο 17β -

Άρθρο 18 -

Άρθρο 1, παρ. 3 Άρθρο 1, παρ. 1 Άρθρο 1, παρ. 15 Άρθρο 18α -

Άρθρο 6 Άρθρο 2 Άρθρο 2 Άρθρο 2 Άρθρο 2 Άρθρο 19 -

Άρθρο 20 Άρθρο 21, παρ.2
Άρθρο 7 Άρθρο 3 Άρθρο 3 Άρθρο 3 Άρθρο 3 Άρθρο 21 Άρθρο 21, παρ.1
Άρθρο 8 Άρθρο 4 Άρθρο 4 Άρθρο 4 Άρθρο 4 Άρθρο 22 -

Άρθρο 5, παρ. 6 Άρθρο 1, παρ. 4 Άρθρο 1, παρ. 2 Παράρτημα I Παράρτημα I
Άρθρο 1, παρ. 16 Παράρτημα II Παράρτημα II

Άρθρο 1, παρ. 5 
και Παράρτημα

Άρθρο 1, παρ. 3 
και Παράρτημα

Άρθρο 1, παρ. 2, 
Παράρτημα

Άρθρο 1, παρ. 17 και 
Παράρτημα, παρ. 1

Παράρτημα III Παράρτημα III

Άρθρο 1, παρ. 17 και 
Παράρτημα, παρ. 2

Παράρτημα ΙΙΙα Παράρτημα ΙΙΙα

Παράρτημα IV Παράρτημα IV
Παράρτημα V Παράρτημα V

8302 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8303

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑΣ

του παρόντος προεδρικού διατάγματος ένα ντ ι τω ν  δ ια τά ξε ω ν  της οδηγίας 2004/37/ΕΚ, ό π ω ς
ισ χύε ι

[ά ρ θ ρ ο  1 π α ρ ά γ ρ α φ ο ς  2 του π α ρ ό ν το ς ΐ

[Π α ρ ά ρ τη μ α  V  ο δ η γ ία ς  2 0 0 4 /3 7 /Ε Κ ]

παρόν προεδρικό διάταγμα οδηγία 2004/37/ΕΚ
(όπως ισχύει)

Τ ίτλ ο ς  π δ Τ ίτλ ο ς  ο δ η γ ία ς

Άρθρο 1
π αρ . 1 -
π αρ . 2 -
π αρ . 3 Ά ρ θ ρ ο  1, π αρ .1  και π αρ . 3

π αρ . 4 Ά ρ θ ρ ο  3, παρ.1

π αρ . 5 Ά ρ θ ρ ο  1, π α ρ .2

π αρ . 6 Ά ρ θ ρ ο  1, π α ρ .4

Άρθρο 2
εισαγωγικό Ά ρ θ ρ ο  2, εισαγωγικό

π αρ . 1 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  α)

π αρ . 2 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  β)

π αρ . 3 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  βα)

π αρ . 4 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  ββ)

π αρ . 5 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  βγ)

π αρ . 6 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  γ)

π αρ . 7 -

π αρ . 8 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  δ)

π αρ . 9 Ά ρ θ ρ ο  2, π ερ  ε)

Άρθρο 3
π αρ . 1 Ά ρ θ ρ ο  3, π α ρ .2 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο

π αρ . 2 Ά ρ θ ρ ο  3, π α ρ .2 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο  και π αρ . 3

π αρ . 3 Ά ρ θ ρ ο  3, π α ρ .2 , δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π αρ . 4 Ά ρ θ ρ ο  3, π α ρ .4

π αρ . 5 Ά ρ θ ρ ο  10, π α ρ . 2

Άρθρο 4 Άρθρο 4
π αρ.1 παρ.1

π α ρ .2 π α ρ .2

Άρθρο 5 Άρθρο 5
π αρ.1 παρ.1

π α ρ .2 π α ρ .2

π α ρ .3 , π ερ . α ) π α ρ .3

π α ρ .3 , π ερ . β) π α ρ .3 α

π α ρ .3 , π ερ . β) π α ρ .3 β

π α ρ .4 π α ρ .4  και ά ρ θ ρ ο  16, π α ρ .2  και Ά ρ θ ρ ο  16α

π α ρ .5 , ε ισ α γ ω γ ικ ό π α ρ .5 , ε ισ α γ ω γ ικ ό

π α ρ .5 , π ερ . α ) π α ρ .5 , π ερ  α)

π α ρ .5 , π ερ . β) π α ρ .5 , π ερ  β)

π α ρ .5 , π ερ . γ) π α ρ .5 , π ερ  γ)



8304 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

π α ρ .5 , π ερ . δ) π α ρ .5 , π ερ  δ)

π α ρ .5 , π ερ . ε) π α ρ .5 , π ερ  ε)

π α ρ .5 , π ερ . σ τ) π α ρ .5 , π ερ  σ τ)

π α ρ .5 , π ερ . ζ) π α ρ .5 , π ερ  ζ)

π α ρ .5 , π ερ . η) π α ρ .5 , π ερ  η)

π α ρ .5 , π ερ . θ) π α ρ .5 , π ερ  θ)

π α ρ .5 , π ερ . ι) π α ρ .5 , π ερ  ι)

π α ρ .5 , π ερ . ια ) π α ρ .5 , π ερ  ια )

π α ρ .5 , π ερ . ιβ ) π α ρ .5 , π ερ  ιβ )

π α ρ .5 , π ερ . ιγ) π α ρ .5 , π ερ  ιγ)

Άρθρο 6 Άρθρο 6
ε ισ α γ ω γ ικ ό ε ισ α γ ω γ ικ ό  και Ά ρ θ ρ ο  3, π α ρ .2 , τρ ίτο  εδ ά φ ιο

π α ρ . 1 π ερ  α )

π α ρ . 2 π ε ρ β)
π α ρ . 3 π ερ  γ)

π α ρ . 4 π ερ  δ)

π α ρ . 5 π ερ  ε)

π α ρ . 6 π ερ  σ τ)

π α ρ . 7 π ε ρ ζ)

Άρθρο 7 Άρθρο 7
π αρ.1 π αρ .1

π α ρ .2 , εισαγω γικό π α ρ .2 , εισαγωγικό

π α ρ .2 , π ερ  α) π ερ  α )

π α ρ .2 , π ερ  β) π ε ρ β)
π α ρ .2 , π ερ  γ) π ερ  γ)

Άρθρο 8 Άρθρο 8
π αρ.1 π α ρ .1 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο

π α ρ .2 π α ρ .1 , δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π α ρ .3 π α ρ .2

Άρθρο 9 Άρθρο 9
Άρθρο 10 Άρθρο 10

π αρ .1  εισαγωγικό π αρ .1  εισαγωγικό

π ερ  α) π ερ  α )

π ε ρ β) π ε ρ β)

π ε ρ γ ) π ε ρ γ )

π ερ  δ) π ερ  δ)

π ερ  ε) π ερ  ε)

π ερ  σ τ) π ερ  σ τ)

π α ρ .2 π α ρ .2

Άρθρο 11 Άρθρο 11
π α ρ .1 , ε ισ α γ ω γ ικ ό π α ρ .1 , ε ισ α γ ω γ ικ ό

π α ρ .1 , π ερ  α) π ερ  α )

π α ρ .1 , π ερ  β) π ε ρ β)
π α ρ .1 , π ερ  γ) π ε ρ γ )

π α ρ .1 , π ερ  δ) π ερ  δ)

π α ρ .1 , π ερ  ε) π ερ  ε)

π α ρ . 2 π α ρ .1 , δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π α ρ .3 π α ρ . 2, π ρ ώ το  εδ ά φ ιο



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8305

π α ρ .4 π α ρ . 2, δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

Άρθρο 12 Άρθρο 12
π α ρ .1 , π ερ  α) π ερ  α)

π α ρ .1 , π ερ  β) π ερ  β)

π α ρ .2 π ε ρ Υ)

π α ρ .3 , π ερ  α) π ερ  δ)

π αρ . 3, π ερ  β) π ερ  ε)

π α ρ .4 π ερ  σ τ)

Άρθρο 13 Άρθρο 13
Άρθρο 14

π αρ.1 Ά ρ θ ρ ο  14, π αρ .1  και π α ρ .2

π α ρ .2 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .3 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο

π αρ . 2, δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .3 , δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π α ρ .3 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .4

π α ρ .4 -

π α ρ .5 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .5

π α ρ .6 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .6 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο

π α ρ .7 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .6 , δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π αρ . 8 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .7

π αρ . 9 Ά ρ θ ρ ο  16, π α ρ .4

π αρ . 10 Ά ρ θ ρ ο  11, π α ρ . 2, δ εύ τερ ο  εδ ά φ ιο

π αρ . 11 Ά ρ θ ρ ο  14, π α ρ .8 , π ρ ώ το  εδ ά φ ιο

Άρθρο 15 Άρθρο 15
π αρ.1 π αρ .1  και π αρ .1  α

π α ρ .2 π α ρ .2

π αρ . 3 π α ρ .2

Άρθρο 16 -

ΠαράρτημαΙ ΠαράρτημαΙ
Παράρτημα ΙΙ Παράρτημα ΙΙ
Παράρτημα ΙΙΙ Παράρτημα ΙΙΙ

Παράρτημα ΙΙΙα Παράρτημα ΙΙΙα
Παράρτημα IV Παράρτημα IV
Παράρτημα V Παράρτημα V

Άρθρο 17 -
Άρθρο 18 -
Άρθρο 19 -
Άρθρο 20 -

Άρθρο 21 Άρθρο 20 και Άρθρο 21



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑΣ

των διατάξεων του παρόντος προεδρικού διατάγματος με τις διατάξεις των νομοθετικών κειμένων προέλευσης [πδ 339/1994, πδ 127/2000, πδ 43/2003, πδ 52/2015
(άρθρο 6), πδ 26/2020, πδ 338/2001, Κ.Ν.Υ.Α.Ε.]

[άρθρο 1 παράγραφος 2 του παρόντος]

[Παράρτημα V οδηγίας 2004/37/ΕΚ]

παρόν προεδρικό 
διάταγμα

οδηγία 2004/37/ΕΚ πδ 399/1994 πδ 127/2000 πδ 43/2003 πδ 52/2015 πδ 26/2020 πδ
388/2001

ΚΝΥΑΕ
(ν·

3 8 5 0 /2 0 1 0 )

(όπως ισχύει)

Τίτλος πδ Τίτλος οδηνίας Τίτλος πδ
Άρθρο 1 Άρθρο 1

παρ. 1 - Ά ρ θ ρ ο  1 Ά ρ θ ρ ο  1 Ά ρ θ ρ ο  1

παρ. 2 -

παρ. 3 Άρθρο 1, παρ.1 και 
παρ. 3

παρ. 1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ. 4 Άρθρο 3, παρ.1 παρ. 2, παρ. 3 
και παρ. 4, 
περίπτωση β)

Ά ρ θ ρ ο  2

παρ. 5 Άρθρο 1, παρ.2 παρ. 4 Ά ρ θ ρ ο  2

παρ. 6 Άρθρο 1, παρ.4 - Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  1 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  1

Άρθρο 2 Άρθρο 2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  2 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  2

εισαγωγικό Άρθρο 2, εισανωνικό εισαγωγικό Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  2

παρ. 1 Άρθρο 2, περ α) παρ. 1, παρ. 2 
και παρ. 3

Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  2

παρ. 2 Άρθρο 2, περ β) - Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  2 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  2

παρ. 3 Άρθρο 2, περ βα) -

8306 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



παρ. 4 Άρθρο 2, περ ββ) -

παρ. 5 Άρθρο 2, περ βγ) -

παρ. 6 Άρθρο 2, περ γ) παρ. 6 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 3 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ 2 Ά ρ θ ρ ο  2 , 
π ε ρ .  δ )

παρ. 7 - παρ. 7 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 3 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ . 2 Ά ρ θ ρ ο  2 , 

π ε ρ .  ε)

παρ. 8 Άρθρο 2, περ δ) - Ά ρ θ ρ ο  2 , 

π ε ρ .  σ τ )

παρ. 9 Άρθρο 2, περ ε) - Ά ρ θ ρ ο  2 , 

π ε ρ .  ζ )

Άρθρο 3 Άρθρο 3
παρ. 1 Άρθρο 3, παρ.2, πρώτο 

εδάφιο
παρ. 1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6

παρ. 2 Άρθρο 3, παρ.2, πρώτο 
εδάφιο και παρ. 3

παρ. 2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  3

παρ. 3 Άρθρο 3, παρ.2, 
δεύτερο εδάφιο

παρ. 3 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6

παρ. 4 Άρθρο 3, παρ.4 παρ. 4 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6

παρ. 5 Άρθρο 10, παρ. 2 - Ά ρ θ ρ ο  4 2 , 

π α ρ .  1 0

Άρθρο 4 Άρθρο 4 Άρθρο 4
παρ.1 παρ.1 παρ.1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ 3

παρ.2 παρ.2 παρ.2
Άρθρο 5 Άρθρο 5 Άρθρο 5

παρ.1 παρ.1 παρ.1
παρ.2 παρ.2 παρ.2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ 4

παρ.3, περ. α) παρ.3 παρ.3 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ 5

παρ.3, περ. β) παρ.3α και παρ.3β -

παρ.4 παρ.4 και άρθρο 16, 
παρ.2 και Άρθρο 16α

- Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  

4 , ε δ ά φ ιο  α )

Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ 5

παρ.5,
εισαγωγικό

παρ.5, εισαγωγικό παρ.4, 
εισαγωγικό

Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  

4 , ε δ ά φ ιο  β )

Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ . 6

Τεύχος A
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8307



παρ.5, περ. α) παρ.5, περ α) παρ.4, περ. α) Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.5, περ. β) παρ.5, περ β) παρ.4, περ. β)
παρ.5, περ. ν) παρ.5, περ ν) παρ.4, περ. ν) Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.5, περ. δ) παρ.5, περ δ) παρ.4, περ. δ) Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.5, περ. ε) παρ.5, περ ε) παρ.4, περ. ε) Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.5, περ. στ) παρ.5, περ στ) παρ.4, περ. στ)
παρ.5, περ. ζ) παρ.5, περ ζ) παρ.4, περ. ζ)
παρ.5, περ. η) παρ.5, περ η) παρ.4, περ. η)
παρ.5, περ. θ) παρ.5, περ θ) παρ.4, περ. θ)
παρ.5, περ. ι) παρ.5, περ ι) παρ.4, περ. ι) Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.5, περ. ια) παρ.5, περ ια) παρ.4, περ. ια)
παρ.5, περ. ιβ) παρ.5, περ ιβ) παρ.4, περ. ιβ)
παρ.5, περ. ιγ) παρ.5, περ ιγ) παρ.4, περ. ιγ)

Άρθρο 6 Άρθρο 6 Άρθρο 6
εισαγωγικό εισαγωγικό και Άρθρο 3, 

παρ.2, τρίτο εδάφιο
εισαγωγικό

παρ. 1 περ α) παρ. 1
παρ. 2 περ β) παρ. 2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6 Ά ρ θ ρ ο  6 , π α ρ .  6

παρ. 3 περ γ) παρ. 3 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ. 4 περ δ) παρ. 4
παρ. 5 περ ε) παρ. 5
παρ. 6 περ στ) παρ. 6
παρ. 7 περ ζ) παρ. 7

Άρθρο 7 Άρθρο 7 Άρθρο 7
παρ.1 παρ.1 παρ.1
παρ.2, εισαγωγικό παρ.2, εισαγωγικό παρ.2, 

εισαγωγικό
παρ.2, περ α) περ α) παρ.2, περ α)
παρ.2, περ β) περ β) παρ.2, περ β)

8308 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α' 136/20.08.2024



παρ.2, περ ν) περ γ) παρ.2, περ ν)
Άρθρο 8 Άρθρο 8 Άρθρο 8

παρ.1 παρ.1, πρώτο εδάφιο παρ.1

παρ.2 παρ.1, δεύτερο εδάφιο παρ.2

παρ.3 παρ.2 παρ.3
Άρθρο 9 Άρθρο 9 Άρθρο 9
Άρθρο 10 Άρθρο 10 Άρθρο 10

παρ.1 εισανωνικό παρ.1 εισανωνικό εισαγωγικό Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

περ α) περ α) παρ.1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

περ β) περ β) παρ.2
περ γ) περ γ) παρ.2
περ δ) περ δ) παρ.3
περ ε) περ ε) παρ.4
περ στ) περ στ) παρ.4

παρ.2 παρ.2
Άρθρο 11 Άρθρο 11 Άρθρο 11

παρ.1, 
εισαγωγικό

παρ.1, εισαγωγικό παρ.1, 
εισαγωγικό

παρ.1, περ α) περ α) παρ.1, περ 
α)

παρ.1, περ β) περ β) παρ.1, περ
β)

παρ.1, περ γ) περ γ) παρ.1, περ
Υ)

παρ.1, περ δ) περ δ) παρ.1, περ 
δ)

παρ.1, περ ε) περ ε) παρ.1, περ
ε)

παρ. 2 παρ.1, δεύτερο 
εδάφιο

παρ. 2

Τεύχος A
'136/20.08.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

8309



παρ.3 παρ. 2, πρώτο εδάφιο παρ.3 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ.4 παρ. 2, δεύτερο εδάφιο -

Άρθρο 12 Άρθρο 12 Άρθρο 12
παρ.1, εισανωνικό εισαγωγικό παρ.1, εισανωνικό

παρ.1, περ α) περ α) παρ.1, περ
α)

παρ.1, περ β) περ β) παρ.1, περ
β)

παρ.2 περ γ) παρ.2
παρ.3, περ α) περ δ) παρ.3, περ

α)
παρ. 3, περ β) περ ε) παρ. 3, 

περ β)
παρ.4 περ στ) παρ.4

Άρθρο 13 Άρθρο 13 Άρθρο 13
Άρθρο 14 Άρθρο 14

παρ.1 Άρθρο 14, παρ.1 και παρ.2 παρ.1 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  

1

παρ.2 Άρθρο 14, παρ.3, πρώτο 
εδάφιο

παρ.2 Ά ρ θ ρ ο  2 , π α ρ .  6

παρ. 2, δεύτερο 
εδάφιο

Άρθρο 14, παρ.3, δεύτερο 
εδάφιο

παρ. 2, δεύτερο 
εδάφιο

παρ.3 Άρθρο 14, παρ.4 παρ.3
παρ.4 - -

παρ.5 Άρθρο 14, παρ.5 παρ.4
παρ.6 Άρθρο 14, παρ.6 παρ. 5
παρ.7 Άρθρο 14, παρ.7 παρ. 6
παρ.8 Άρθρο 16, παρ.4 -

παρ.9 Άρθρο 11, παρ. 2, δεύτερο -

8310 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Α

Ί 36/20.08.2024



εδάφιο

παρ. 10 Άρθρο 14, παρ.8, πρώτο 
εδάφιο

παρ. 7 Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  6

Άρθρο 15 Άρθρο 15 Άρθρο 15
παρ.1 παρ.1 και παρ.1 α παρ.1
παρ.2 παρ.2 παρ.2
παρ. 3 παρ.2 παρ. 3

Άρθρο 16 - Άρθρο 16 Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  
5,  π ε ρ . α

Ά ρ θ ρ ο  6,  π α ρ .  7

Παράρτημα I Παράρτημα I Παράρτημα I Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  

5 ,  π ε ρ . β

Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  4 Ά ρ θ ρ ο  6,  π α ρ .  8 Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  
2

Παράρτημα II Παράρτημα II Παράρτημα II Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  
5 ,  π ε ρ . γ

Παράρτημα III Παράρτημα III - Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  

5 ,  π ε ρ . δ

Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  5 Ά ρ θ ρ ο  2,  π α ρ .  
3

Παράρτημα ΙΙΙα Παράρτημα ΙΙΙα -

Παράρτημα IV Παράρτημα IV -

Παράρτημα V Παράρτημα V -

Άρθρο 17 - - Ά ρ θ ρ ο  3

Άρθρο 18 - - Π α ρ ά ρ τ η μ α  I

Άρθρο 19 - Άρθρο 17
Άρθρο 20 - Άρθρο 18
Άρθρο 21 Άρθρο 19 Άρθρο 3

παρ.1 Άρθρο 21 παρ.1 π α ρ . 1 Ά ρ θ ρ ο  4,  π α ρ . 1

παρ.2 Άρθρο 20 " ■ Ά ρ θ ρ ο  3 

Κ α τ α ρ γ ο ύ μ ε ν ε ς  
δ ι α τ ά ξ ε ι ς

παρ. 3 Άρθρο 22 παρ.2 π α ρ .  2 Ά ρ θ ρ ο  4,  π α ρ . 1

00
UJ

Τεύχος A' Ί 36/20.08.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ



8312 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

Άρθρο 17
Τροποποίηση του π.δ. 307/1986 

Τροποποιείται ο πίνακας της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
π.δ. 307/1986 «Προστασία της υγείας των εργαζομέ
νων που εκτίθενται σε ορισμένους χημικούς παράγο
ντες κατά τη διάρκεια της εργασίας τους» (Α' 135), όπως 
το διάταγμα αυτό τροποποιήθηκε με τα π.δ. 77/1993 
(Α' 34), 90/1999 (Α' 94), 339/2001 (Α' 227), 162/2007 
(Α' 202), 12/2012 (Α' 19), 82/2018 (Α' 152), με το άρθρο 
3 του π.δ. 26/2020 και με το π.δ. 72/2021 (Α' 163, διόρθ. 
σφαλμ. Α' 171), ως ακολούθως:

1. Διαγράφονται οι καταχωρίσεις για τους ακόλουθους 
χημικούς παράγοντες: 

α) «Ακρυλονιτρίλιο» με CAS Νο: 107-13-1 
β) «Νικέλιο και ενώσεις του (ως Ni)» 
γ) «Διμεθυλο-ακεταμίδιο, Ν,Ν-» με CAS Νο: 127-19-5 
δ) «Νιτροβενζόλιο» με CAS Νο: 98-95-3 
ε) «Διμεθυλο-φορμαμίδιο,Ν,Ν-» με CAS Νο:68-12-2 
στ) «Μεθοξυ-αιθανόλη, 2-» με CAS Νο:109-86-4 
ζ) «Οξικός 2-μεθόξυ-αιθυλεστέρας» με CAS Νο:110- 

49-6
η) «Αιθόξυ-αιθανόλη, 2-» με CAS Νο:110-80-5 
θ) «Οξικός 2-αιθόξυ-αιθυλεστέρας» με CAS Νο: 111

15-9
3. Η καταχώριση για: «Κάδμιο και ενώσεις του (ως Cd)

ι) «Μεθυλ-2-πυρολιδόνη, Ν-» με CAS Νο: 872-50-4 
ια) «Υδράργυρος και δισθενείς ανόργανες ενώσεις του 

υδραργύρου, συμπεριλαμβανομένων του οξειδίου του 
υδραργύρου και του χλωριούχου υδράργυρου (μετρη
μένες ως υδράργυρος)» με CAS Νο: 7439-97-6 

ιβ) «Δισφαινόλη Α (εισπνεύσιμη σκόνη)» με CAS Νο: 
80-05-7

ιγ) «Μονοξείδιο του άνθρακα» με CAS Νο: 630-08-0
2. Διαγράφονται οι καταχωρίσεις για τους ακόλουθους 

χημικούς παράγοντες: 
α) «Φορμαλδεΰδη» με CAS Νο: 50-00-0 
β) «Αιθυλενοξείδιο» με CAS Νο: 75-21-8 
γ) «Προπυλενοξείδιο με «CAS Νο: 75-56-9 
δ) «Τριχλωροαιθυλένιο» με CAS Νο:79-01-6 
ε) «Ακρυλαμίδιο» με CAS Νο: 79-06-1 
στ) «Νιτροπροπάνιο, 2-» με CAS Νο: 79-46-9 
ζ) «Μεθυλενο-δις(2-χλωροανιλίνη), 4,4-» με CAS Νο: 

101-14-4
η) «Διαμινοδιφαινυλο-μεθάνιο» με CAS Νο:101-77-9 
θ) «Επιχλωρυδρίνη» με CAS Νο:106-89-8 
ι) «Αιθυλενοδιβρωμίδιο» με CAS Νο:106-93-4 
ια) «Βουταδιένιο, 1,3-» με CAS Νο: 106-99-0» 
ιβ) «Αιθυλενοδιχλωρίδιο» με CAS Νο:107-06-2 
ιγ) «Υδραζίνη» με CAS Νο: 302-01-2 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«

Χημικός
παράγοντας

Χημικός
(Μοριακός

τύπος)
Αριθ. ΕΚ CAS Νο

ΣΗ
Μ

ΕΙ
Ω

ΣΗ

Οριακή τιμή έκθεσης Ανώτατη Οριακή 
Τιμή έκθεσης

ppm mg/m3 ppm mg/m3

Ε νώ σ εις  
Κ α δμ ίου  
(εκ τό ς  τις 

α νό ρ γα νες  
ενώ σ ε ις  του 

Κ α δμ ίου ) 
[ω ς  C d ]

Cd 0,025 0,1

4. Η καταχώριση για: «Βηρύλλιο και ενώσεις του (ως Be)» αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«

Χημικός
παράγοντας

Χημικός
(Μοριακός

τύπος)
Αριθ. ΕΚ CAS Νο

ΣΗ
Μ

ΕΙ
Ω

ΣΗ

Οριακή τιμή έκθεσης Ανώτατη Οριακή 
Τιμή έκθεσης

ppm mg/m3 ppm mg/m3

Ε νώ σ εις  
Β η ρ ύ λ λ ιο υ  

(εκ τός  
α νό ρ γα νες  

εν ώ σ ε ις  του 
Β η ρ ύ λλ ιο υ ) 

[ω ς  B e ]

Be 0 ,0 05



Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8313

5. Η καταχώριση για: «Αρσενικό και ενώσεις του (ως As)» αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«

Χημικός
παράγοντας

Χημικός
(Μοριακός

τύπος)
Αριθ. ΕΚ CAS Νο

ΣΗ
Μ

ΕΙ
Ω

ΣΗ

Οριακή τιμή έκθεσης Ανώτατη Οριακή 
Τιμή έκθεσης

ppm mg/m3 ppm mg/m3

Α ρ σ εν ικό  και 
ενώ σ ε ις  του 

(εκ τός
Α ρ σ εν ικ ικ ό  οξύ 

και τα ά λα τά  
του, κα θώ ς και 

α νό ρ γα νες  
ενώ σ ε ις  του 
Α ρ σ εν ικ ο ύ ) 

[ω ς  A s ]

A s 0,1

Άρθρο 18
Τροποποίηση του π.δ. 338/2001

Το Παράρτημα Ι του π.δ. 338/2001 «Προστασία της υγείας 
και ασφαλείας των εργαζομένων κατά την εργασία από κιν
δύνους οφειλόμενους σε χημικούς παράγοντες» (Α'227), το 
οποίο αναφέρεται στη βιολογική οριακή τιμή για τον μόλυ
βδο και τα σχετικά μέτρα επίβλεψης της υγείας, καταργείται.

Άρθρο 19
Έλεγχος εφαρμογής

Ο έλεγχος της εφαρμογής του παρόντος ανατίθεται 
στα αρμόδια όργανα, τα οποία καθορίζονται από το άρ
θρο 69 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε..

Άρθρο 20
βρώ σ εις

1. Σε περίπτωση παραβάσεων των διατάξεων του πα
ρόντος, επιβάλλονται οι διο ικητικές κυρώσεις του άρ
θρου 71 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. Μετά την επιβολή κύρωσης κατά 
την παρ. 2 του άρθρου 71 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. δεν επιβάλλεται 
κύρωση κατά την παρ. 1 του άρθρου αυτού για την ίδια 
παράβαση.

2. Ως προς την ποινική ευθύνη για παραβάσεις του 
παρόντος, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 72 
του Κ.Ν.Υ.Α.Ε..

3. Οι διοικητικές κυρώσεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
71 του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. δεν επιβάλλονται, εφόσον ο φερόμε- 
νος ως παραβάτης αποδείξει ότι έχει ήδη καταδικαστεί ή 
αθωωθεί με τελεσίδικη απόφαση ποινικού δικαστηρίου 
για ποινικό αδίκημα, το οποίο ταυτίζεται με το παράπτω
μα, το οποίο αφορούν οι δ ιοικητικές κυρώσεις.

4. Τα έσοδα από τις διοικητικές κυρώσεις που επιβάλ
λονται σε περιπτώσεις παραβάσεων των διατάξεων του

παρόντος, αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπολο
γισμού και εμφανίζονται στον Αναλυτικό Λογαριασμό 
Εσόδων (ΑΛΕ) 1560989001 "Λοιπά πρόστιμα και χρη
ματικές ποινές".

Άρθρο 21 
Έναρξη ισχύος

1. Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν από την 5 η Απρι
λίου 2024, πλην εκείνων περί επιβολής ποινικών και δ ι
οικητικών κυρώσεων, οι οποίες ισχύουν από τη δημοσί
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγμα
τος καταργούνται τα π.δ. 399/1994 (Α' 221), 127/2000 
(Α' 111), 43/2003 (Α' 44), 26/2020 (Α' 50) και το άρθρο 6 
του π.δ. 52/2015 (Α' 81).

Στην Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2024 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υ π ουργο ί

Ε θνικής Ο ικο νο μ ία ς  
κα ι Ο ικο νο μ ικώ ν

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υ φ υπ ουργός
Ε σ ω τερ ικώ ν

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Υ φ υπ ουρ γός Εργασ ίας 
κα ι Κ ο ινω ν ική ς  Α σ φ ά λ ισ η ς

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ



8314 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  A' 1 3 6 / 2 0 .0 8 .2 0 2 4

ΕΤ
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 
και π.δ. 29/2018/Α'58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr.

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά
νεται κατά 0,30 €. To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ ιατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημοσίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

Β. Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό
γους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα Ιστότοπος: www.et.gr
Π ληροφ ορ ίες σχετικά  με τη ν  λε ιτο υργ ία  
το υ  ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή ψ ηφ ιακά  υπογεγραμμένω ν 
εγγράφω ν προς δημοσ ίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr
Π ληροφ ορ ίες γ ια  γεν ικό  πρω τόκολλο 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30 και αλληλογραφ ία : grammateia@et.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180) 
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139)

Μ
Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ ια  να  βελτιώ σουμε τις  υπηρεσ ίες μας, συμπληρώ νοντας τη ν  ε ιδ ική  φ όρμα  στον ιστότοπό μας.
ψ

* 0 1 0 0 1 3 6 2 0 0 8 2 4 0 0 3 6 *

http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:helpdesk.et@et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
mailto:grammateia@et.gr

